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1 项目概况

1.1 项目基本情况

项目名称：宁波日星铸业有限公司年产 13.2万吨大型海上风电及船运装备

关键零部件新建项目

性质：扩建

建设单位：宁波日星铸业有限公司

建设地点：宁波市象山县贤庠镇大中庄工业区

1.2 环境影响评价过程

2021年 7月委托编制了《宁波日星铸业有限公司年产 13.2万吨大型海上风

电及船运装备关键零部件新建项目环境影响报告书》，于 2021年 8月 6日由宁

波市生态环境局象山分局批复（文号：浙象环许[2021]44号），主要产能为新

增大型海上风电产品（铸铁件）11.5万吨/年，船运装备产品（铸钢件）1.7万

吨/年，合计新增 13.2万吨/年。

1.3 建设过程

开工时间：2021年 9月 1日

竣工时间：2023年 6月 25日

调试时间：2023年 7月 1日~2023年 9月 15日

1.4 申领排污许可证情况

企 业 在 取 得 本 项 目 环 评 批 复 后 重 新 申 领 了 排 污 许 可 证

（91330225768536806J002V）。

1.5 验收工作内容

1.5.1 验收范围与内容

宁波日星铸业有限公司年产 13.2万吨大型海上风电及船运装备关键零部件

新建项目（以下简称“本项目”）分阶段实施，目前已建成年产 8万吨铸铁件

的生产能力以及对应的设备和相应的环保设施，企业明确铸钢件不实施。本次

验收对铸铁件已建内容及相应的配套环保设施落实情况、污染物排放情况进行

阶段性竣工环境保护验收。

1.5.2 验收工作由来及启动时间

项目阶段性建设内容已建成并调试完成，具备竣工验收条件，根据《建设

项目环境保护管理条例》（2017年修正）、《建设项目竣工环境保护验收暂行
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办法》（国环规评[2017]4号）、《浙江省建设项目环境保护管理办法（2021

年修正）》（浙江省人民政府令第 388号）以及《建设项目竣工环境保护验收

技术指南 污染影响类》(生态环境部公告 公告 2018年 第 9号)等相关法律

法规、技术规范等要求，宁波日星铸业有限公司启动竣工验收工作。

1.5.3 验收监测方案编制及监测时间

企业于 2023年 7月编制了阶段性竣工验收监测方案，委托宁波新节检测技

术有限公司于 2023年 7月 24日~2023年 7月 26日对项目涉及排放的废水、废

气、厂界噪声进行了现场监测，由于监测时遗漏了造型、浇注排气筒，且因

2023年 8月客户订单量少，企业未正常生产，故于 2023年 8月 30日、2023年

9月 8 日对造型、浇注排气筒废气排放情况进行了补测，并出具了监测报告

（编号：NXJR23042805）。

1.5.4 验收监测报告形成过程

根据现有情况并结合监测报告，按《建设项目竣工环境保护验收技术指南

污染影响类》(生态环境部公告 2018年第 9号)要求，编制了《宁波日星铸业有

限公司年产 13.2万吨大型海上风电及船运装备关键零部件新建项目阶段性竣工

环境保护验收监测报告》。
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2 验收依据

2.1 建设项目环境保护相关法律、法规和规章制度

(1)《中华人民共和国环境保护法》，2015年 1月 1日起施行；

(2)《中华人民共和国水污染防治法》，2018年 1月 1日起施行；

(3)《中华人民共和国大气污染防治法》，2018年 10月 26日起施行；

(4)《中华人民共和国噪声污染防治法》，2022年 6月 5日起施行；

(5)《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》(2020年修订)，2020年 9

月 1日起施行；

(6)《中华人民共和国土壤污染防治法》，2019年 1月 1日起施行；

(7)《建设项目环境保护管理条例》，2017年 10月 1日起施行；

(8)《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》(国环规评[2017]4号)；

(9)《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》；

(10)《浙江省建设项目环境保护管理办法（2021年修正）》（浙江省人民

政府令第 388号）。

2.2 建设项目竣工环境保护验收技术规范

(1)《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》(生态环境部公告

公告 2018年 第 9号)；

(2)《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环

办环评函[2020]688号）。

2.3 建设项目环境影响报告及其审批部门审批决定

(1)《宁波日星铸业有限公司年产 13.2万吨大型海上风电及船运装备关键零

部件新建项目环境影响报告书》；

(2)《关于宁波日星铸业有限公司年产 13.2万吨大型海上风电及船运装备关

键零部件新建项目环境影响报告书的批复》(浙象环许[2021]44号)。
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3 项目建设情况

宁波日星铸业有限公司已在象山县拥有2个厂区，一处位于象山县黄避岙乡

大林村工业小区内（以下简称“大林村厂区”），另一处位于贤庠镇大中庄工

业区（以下简称“大中庄厂区”），大中庄厂区包括机加分厂、新日星分厂和

13.2万分厂等3个分厂，本项目即为13.2万分厂。

3.1 地理位置

项目位于象山县贤庠镇临港产业区（A区）新乐西首大中庄区块现有厂区

内，企业厂区东侧紧邻浙江新乐造船有限公司，南侧为汤鲁线及山地，西北侧

为灵峰矿山机械（象山）有限公司。

项目所在地理位置见图3-1，项目周围环境概况见图3-2。

图3-1 项目所在地理位置图
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图3-2 项目周边环境概况图

根据调查，项目周边主要保护目标与原环评一致，具体见表3-1。

表 3-1 项目周边主要保护目标

类

别

保护目标

名称

坐标/m 保护

对象

方

位

与项目

厂界距

离（m）

保护

内容
环境功能区

X Y

大

气

环

境

区域环境 / / / / /

保障人

群居住

安全

环境空气二类区

屿岙村 397697.23 3277973.59 298户 SE 921

黄沙村 397660.74 3276692.67 325户 SE 1900

汤岙村 397848.90 3275295.04 465户 SE 3400

东港村 397798.50 3273409.74 550户 SE 5060

大坦村 400635.09 3274533.98 228户 SE 5370

中堡村 399665.20 3273905.74 285户 SE 5460

长沙村 401810.28 3273936.42 73户 SE 6780

大岭后村 400758.37 3273197.10 300户 SE 6780

蒲门村 395779.25 3277907.52 471户 SW 1240

俞公岙村 394988.86 3277320.42 193户 SW 2250

民洋村 393931.92 3277737.75 222户 SW 2860

下庄村 395123.02 3276246.40 391户 SW 3030

溪沿村 394444.08 3275640.79 848户 SW 3740

中溪村 393893.18 3275397.88 173户 SW 3750

珠溪村 392610.27 3274235.64 260户 SW 5820

乌屿山村 392162.67 3276969.08 488户 SW 4800

程家屿村 391897.35 3275309.40 96户 SW 5950

新日星

机加
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常乐村 391358.44 3274595.06 210户 SW 6920

木瓜村 390988.12 3275839.22 226户 SW 6450

山厂村 394294.67 3273012.02 180户 SW 6420
水

环

境

外干山近

岸四类区

海域

/ /
水质及

生态

环境

N 85 / 海水环境四类区，

目标水质三类

声

环

境

厂界外
200m / / / / / / 3类功能区

土

壤

环

境

项目占地

范围外

200m区域
/ / 工业

厂房
/ / /

建设用地土壤污染

风险筛选值

第二类用地

地

下

水

环

境

/ / /
水质及

生态环

境

/ /
工业、

农业用

水区

《地下水质量标

准》(GB/T14848-
2017) Ⅲ类标准

注：环境保护目标坐标取距离厂界最近点位位置。

3.2 平面布置

项目位于东经121°56′7.479″，北纬29°38′11.656″，主要平面布局具

体如下：

①原环评

项目北侧1#厂房（生产铸钢件）设有办公区、检验区、粗加工区、熔化-保

温区、浇注区、处理区、打磨区、造型区、砂处理区等；南侧2#厂房（生产铸

铁件）设有原料区、模具区、造型、浇注区。项目1#厂房内设一般固废仓库和

危废仓库。
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图3-3 项目原环评平面布置图

②实际情况

项目铸钢件不实施，铸铁件阶段性验收。铸铁件生产厂房平面布局与原环

评基本一致，但一般固废暂存库依托企业大中庄厂区-新日星分厂现有已建一般

固废暂存库，危废暂存间依托企业大中庄厂区-机加分厂现有已建危废暂存间。

项目总平面布置见图3-3。
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图3-3 项目平面布置图

本次验收内容

1#厂房（生产铸
钢件，不实施）

2

#

厂

房

2#砂处理再生线1#砂处理再生线

中频电炉

1#混砂机 2#混砂机

1#~5#打磨室 6#~10#打磨室

40t抛丸机
70t抛丸机

DA068

造型、浇铸排气筒

造型、浇铸区

DA069 DA070

DA071
DA072

DA073 DA074
DA075 DA076

初期雨水池
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3.3 建设内容

（1）产品方案

项目铸钢件不实施，铸铁件阶段性验收，具体产品方案见表 3-2。

表 3-2 产品方案

序

号
名称 单位 环评量

实际情况

2023年 7月 1日~
7月 31日统计值 折算全年量

1 海上风电产品（铸铁件） 万吨/年 11.5 0.67 8

2 船运装备产品（铸钢件） 万吨/年 1.7 不实施

（2）工程组成

考虑到冲天炉所需焦炭价格上涨，以及焦炭燃烧过程会排放 SO2、NOx等

污染物，项目铸铁件生产采取“焦改电”，即采用中频电炉替代冲天炉。又随

着海上风电产品单重变大，为大兆瓦产品，铸铁件规格由原单件 15吨-30吨，

调整成更大吨位，即单件规格在 50吨-100吨，甚至达到 150吨以上，故需要

多套熔化设备同时运行才能满足单件工件浇铸的要求。因此，项目全厂共建设

3套 25t中频电炉（共 6台，3熔化 3保温），本次验收建设 2套 25t中频电炉

（共 4台，2熔化 2保温），同时中频电炉熔化废气集气经覆膜高效布袋除尘

器处理后于 25m高排气筒排放；目前区域污水管线已建成，经处理达标后的

废水可纳管；以及废树脂桶、废涂料桶、废固化剂桶、废乙醇桶由生产厂家回

收利用，不作为危险废物委托有资质单位处置。具体工程组成见表 3-3。

表 3-3 工程组成
项目内容 设计建设规模、建设内容 实际建设情况 备注

主体

工程

铸铁熔化车间 设有冲天炉 2台

位于

2#厂
房

（铸

铁

件）

设 2 套 4 台 25t 中频
电炉（ 2 熔化 2 保
温）

实际采用

中频电炉

替代冲天

炉

造型车间 设有造型流水线 2条 设造型流水线 1条

阶段性

验收

砂处理车间
设有混砂机 4台、
砂处理再生线 4条

①设混砂机 2台；
②设砂处理再生线 2
条

抛丸车间
设有贯通式转台抛丸机

3台
设贯通式转台抛丸机

2台
精整车间 设有 24个打磨室 设有 10个打磨室

铸钢熔化车间 中频熔化炉 1台 位于

1#厂
房

（铸

钢

不实施
砂处理车间 设有砂处理再生线 2条

造型制芯车间 设有射芯机 13台

抛丸车间 设有吊抛抛丸机 6台
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件）
热处理车间

设有连续处理推盘炉 2
台，高温组合炉 1台

辅助工程 办公区、辅助用房 与原环评一致 /

公用

工程

给水
自来水由园区市政给水管网接

入
与原环评一致 /

排水

厂区采用雨污分流制，雨水经

收集后就近排入市政雨水管

网，职工生活污水通过化粪池

处理

与原环评一致 /

冷却水循环使用不外排，由于

蒸发损耗需定期补充新鲜水；

初期雨水收集、处理后用于冷

却水或厂区绿化

与原环评一致 /

供电
用电由象山县临港产业区输配

电网接入
与原环评一致 /

环保

工程

废水

生活污水经化粪池处理，由槽

罐车抽运至象山城东污水处理

厂

生活污水经化粪池处

理后纳管

目前区域

污水管线

已建成，

可纳管

废气

冲天炉熔化废气集气经干法喷

粉脱硫+旋风除尘+表面冷却+
覆膜高效布袋除尘器处理后于

25m 高排气筒排放；中频炉熔
化废气集气后覆膜高效布袋除

尘器处理后于 25m高排气筒排
放

熔化废气集气经覆膜

高效布袋除尘器处理

后于 25m高排气筒排
放

实际采用

中频电炉

替代冲天

炉并配套

废气处理

设施

造型、浇注有机废气集气经活

性炭吸附+催化燃烧装置处理，
并于 25m高排气筒排放

与原环评一致 /

混砂废气、砂处理线废气集气

经覆膜高效布袋除尘器处理后

于 25m高排气筒排放

①混砂废气经覆膜高

效布袋除尘器处理后

于 15m 高排气筒排
放；

②砂处理线废气集气

经覆膜高效布袋除尘

器处理后于 25m高排
气筒排放

混砂废气

排气筒高

度降至
15m

抛丸废气集气经覆膜高效布袋

除尘器处理后于 25m高排气筒
排放

与原环评一致 /

人工精整废气集气经覆膜高效

布袋除尘器处理后于 25m高排
气筒排放

与原环评一致 /

造型、浇注区配置小型脉冲除

尘器，设置排风扇进行强制通

风

与原环评一致 /

噪声

要求选用同类低噪声设备外，

生产车间整体隔声降噪；设备

减振、隔声降噪措施

与原环评一致 /
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固废

一般固废暂存库位于 1#厂房，
面积为 100m2；危废暂存间位

于 1#厂房，面积约 30m2

①一般固废暂存库依托企业大中

庄厂区-新日星分厂现有已建一般
固废暂存库，危废暂存间依托企

业大中庄厂区-机加分厂现有已建
危废暂存间；

②废树脂桶、废涂料桶、废固化

剂桶、废乙醇桶由生产厂家回收

利用，不作为危险废物委托有资

质单位处置。

储运

工程

储存
原料区，危化品仓库及成品

区，均位于铸造车间内
与原环评一致 /

运输 均采用汽车运输 与原环评一致 /

依托

工程

污水管网、城

市污水处理厂

清运至污水处理厂处理后达标

排放

目前区域污水管线已建成，

可纳管

雨水管网 市政雨水管网 与原环评一致 /
3.4 主要原辅材料消耗及能耗

铸铁件生产无需使用石灰石、焦炭，主要原辅材料消耗情况见表 3-4。

表 3-4 主要原辅材料消耗

序

号
原料名称 单位 环评量

实际情况

2023年 7月 1日~
7月 31日统计值 折算全年量

1

铸

铁

件

生

产

用

生铁 t/a 99130 5500 66000

2 废钢 t/a 22195 1235 14820

3 多种合金 t/a 138 8 96

4 集渣剂① t/a 115 6 72

5 孕育剂② t/a 805 45 540

6 球化剂③ t/a 1150 64 768

7 造型用砂 t/a 11270 625 7500

8 造型树脂④ t/a 4945 275 3300

9 固化剂⑤ t/a 1380 75 900

10 造型涂料⑥ t/a 632.5 35 420

11 乙醇 t/a 241.5 12 144

12 石灰石 t/a 2702.5 0 0

13 焦炭 t/a 12650 0 0

14 钢丸 t/a 61 3 36

15 铸

钢

件

生

产

用

废钢 t/a 17340

不再实施

16 邦尼 2号
专利树脂

t/a 204

17 涂料 t/a 54.4

18 宝珠砂 t/a 680
19 钢丸 t/a 8.9
20 其

他

CO2 瓶/a 100 3 36

21 焊材 t/a 1.2 0.05 0.6
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22 液化石油气 t/a 56 2 24

23 机油 t/a 1 0.04 0.48

24 劳保用品 t/a 2 0.08 0.96
备注：

①集渣剂主要成分不含氟。

②孕育剂主要成分为 Si、Fe等元素。
③球化剂主要成分为硅铁稀土镁。

④造型树脂为呋喃树脂，含氮量 2.16%、密度 1.145g/cm3、游离甲醛 0.07%、水份 2.15%。
⑤固化剂为磺酸类固化剂，总酸量 16.42%，游离酸含量 3.8%。
⑥造型涂料为成品醇基涂料，主要由硅酸镁铁（20-50%）、碳粉（20-60%）、氧化铁（2-
10%）、粘土类矿物（1-10%）、醇类溶剂（20-40%）、树脂（＜10%）和助剂（＜
5%）。使用时与乙醇调配，比例约 2.6:1。
3.5 主要设备

铸铁件生产采用中频电炉替代冲天炉，后期冲天炉不再上。主要设备情况

见表 3-5。

表 3-5 主要设备

序号 设备名称 型号 单位 环评量
实际数量

备注
本次 未建 全厂

铸铁件专用生产设备（位于 2#厂房）

1 冲天炉 15t/h 台 2 0 0 0
实际采用

电炉替代

冲天炉，

后期冲天

炉不再上

2 中频电炉 25t 套 0

2(4
台，

2熔
化 2
保温)

1(2
台，

1熔
化 1
保温)

3(6
台，

3熔
化 3
保温)

3
树脂混砂机

100t/h 台 4 0 0 0 单条线能

力减少且

数量减少4 80t/h 台 0 2 1 3

5
砂处理再生线

（含落砂设备）

25t/h×2 条 4 0 0 0 单条线能

力增加，

但总能力

略微减少
6 30t/h×2 条 0 2 1 3

7 造型流水线 / 条 2 1 1 0 /

8 贯通式转台抛丸机

125t 台 3 0 1 1 部分抛丸

机能力

减小

70t 台 0 1 0 1

40t 台 0 1 0 1

9 打磨房 / 个 24 10 5 15 打磨房数

量减少

10 铁水包

4T

个 /

1

原环评

未统计

8T 4

10T 1

20T 2

25T 3
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30T 1

小计 12

铸钢件生产设备（位于 1#厂房）

1 中频熔化炉
熔化率
3t 台 1

不实施

2 砂处理再生线

（含落砂设备）

10t 条 1

20t 条 1

3 射芯机 / 台 13

4 抛丸机
3吨吊抛 台 4

1吨吊抛 台 2

5 连续处理推盘炉
300kg 台 1

500kg 台 1

6 高温组合炉 / 台 1

其它配套设备

1 气保焊机 / 台 10 5 /

2 气刨 / 台 4 2 /

3 轨道式磁粉探伤仪 / 台 1 1 /

4 井式磁粉探伤仪 / 台 2 2 /

5 台式磁粉探伤仪 / 台 2 2 /

6 超声波探伤仪 / 台 1 1 /

7 3D扫描仪 / 台 1 1 /

8 循环水泵 / 台 6 3 /

9 螺杆式空气压缩机 / 台 3 2 /

10 循环水冷却系统 / 套 3 2 /

11 环保风机 / 套 40 11 减少

根据《铸造企业生产能力核算方法》（T/CFA030501-2020）进一步核算

项目生产能力，具体核算如下：

项目为采用单一铸造工艺企业，生产能力应取各工序（熔炼（化）工序、

造型工序、砂处理工序）生产能力的最小值。

（1）熔（炼）化工序生产能力计算方法

①金属液熔炼（化）能力

Rj=L×G

式中：

Rj——单台设备金属液熔炼（化）能力（t/a）；

L——熔（炼）化设备熔化率（t/h）；

G——设计年时基数（h/a）。
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②熔炼（化）设备铸件生产能力

Ri=Rj×K1×（1-K2）×K3

式中：

Ri——单台熔炼（化）设备铸件生产能力（t/a）；

Rj——单台设备金属液熔炼（化）能力（t/a）；

K1——工艺出品率（%）；

K2——铸件废品率（%）；

K3——金属液利用率（%）。

③熔炼（化）工序生产能力

式中：

i——熔炼（化）设备数量；

R——熔炼（化）工序生产能力（t/a）；

——当 n=1时，取单台熔炼（化）设备的铸件生产能力；

——当 n＞1时，每台熔炼（化）设备可满足同时按照设计熔化率生

产时，取所有设备铸件生产能力之和；

——每台熔炼（化）设备不能同时满足按照设计熔化率生产时，取

每台设备在实际功率条件下的铸件生产能力之和。

理论计算：

项目设 3套 25t中频电炉(共 6台，3熔化 3保温)，按照设计熔化率生产时

仅 3 台熔化电炉夜间运行，L 取 20t/h、G 取 1920h/a、K1 取 90%、K2 取

1%、K3取 98%，则熔炼（化）工序生产能力 R为 100590t/a。

实际计算：

项目设 3套 25t中频电炉(共 6台，3熔化 3保温)，按照设计熔化率生产时

仅 3 台熔化电炉夜间运行，L 取 20t/h、G 为 2400h/a、K1 取 85%、K2 取

1%、K3取 98%，则熔炼（化）工序生产能力 R为 118752t/a。

本次验收：

本次验收设 2套 25t中频电炉(共 4台，2熔化 2保温)，按照设计熔化率生
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产时仅 2台熔化电炉夜间运行，L取 20t/h、G为 2400h/a、K1取 85%、K2取

1%、K3取 98%，则熔炼（化）工序生产能力 R为 79168t/a。

（2）造型工序生产能力计算方法

①造型设备生产效率

Zj=M1×K1×（1-K2）

式中：

Zj——造型设备生产效率（t/h）；

M1——每小时所需金属液（t/h）；

K1——工艺出品率（%）；

K2——铸件废品率（%）；

②造型设备生产能力

Zi=Zj×G

式中：

Zi——单台造型设备生产能力（t/a）；

Zj——造型设备生产效率（t/a）；

G——设计年时基数（h/a）。

③造型工序生产能力

式中：

i——造型设备数量；

Z——造型工序（含制壳工序）生产能力（t/a）；

——当 n=1时，取单台造型设备的铸件生产能力；

——当 n＞1时，每台造型设备可满足同时按照额定生产效率生产

时，取所有设备铸件生产能力之和；

——每台造型设备不能同时满足按照生产效率生产时，取每台设备

在实际生产效率条件下的铸件生产能力之和。

理论计算：

项目设 2条造型流水线（昼间造型），M1取 40t/h、G取 1920h/a、K1取

90%、K2取 1%，则造型工序生产能力 Z为 136857t/a。
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实际计算：

项目设 2条造型流水线（昼间造型），M1取 40t/h、G取 2400h/a、K1取

85%、K2取 1%，则造型工序生产能力 Z为 161568t/a。

本次验收：

本次验收设 1条造型流水线（昼间造型），M1取 40t/h、G取 2400h/a、

K1取 85%、K2取 1%，则造型工序生产能力 Z为 80784t/a。

（3）砂处理工序生产能力计算方法

①设备生产能力

式中：

S——单台砂处理设备生产能力（t/a）；

T——设备生产效率（t砂/h）；

G——设计年时基数（h/a）；

F——砂铁比。砂铁比 F选取范围可根据工艺、铸件大小、复杂程度等进

行选择：

——粘土砂工艺建议范围为（4～12）∶1；

——自硬砂（树脂砂、水玻璃砂等）工艺建议范围：（3～10）∶1；

——特殊情况下，可根据产品材质、工艺、批量、机械化程度等因素选取

参数。

②砂处理工序生产能力

式中：

i——砂处理设备数量；

S——砂处理工序生产能力（t/a）；

——当 n=1时，取单台砂处理设备生产效率条件下铸件生产能力；

——当 n＞1时，每台砂处理设备可满足同时按照额定生产效率时，

取所有设备铸件生产能力之和；
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——每台砂处理设备不能同时满足按照生产效率生产时，取每台设

备在实际生产效率条件下的铸件生产能力之和。

理论计算：

项目设 3条 30t/h×2砂处理再生线（含落砂设备），昼间砂处理，T取

60t/h、G取 3680h/a、F取 4，则砂处理工序生产能力 S为 165600t/a。

实际计算：

项目设 3条 30t/h×2砂处理再生线（含落砂设备），昼间砂处理，T取

60t/h、G取 3000h/a、F取 4，则砂处理工序生产能力 S为 135000t/a。

本次验收：

本次验收设 2条 30t/h×2砂处理再生线（含落砂设备），昼间砂处理，T

取 60t/h、G取 3000h/a、F取 4，则砂处理工序生产能力 S为 90000t/a。

综上分析，本项目生产能力可达 11.5万 t/a，本次验收生产能力可达 8万

t/a。

3.6 生产工艺

项目铸铁件生产熔化工序采用中频电炉替代冲天炉，无需使用石灰石、焦

炭。
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图 3-5 项目铸铁件生产工艺流程及产污环节图

工艺说明：

①熔化浇注

项目熔化前进行材料准备，包括生铁、废钢、合金、孕育剂等，物料进厂

需进行相关检测，确保各原料成分、性能符合要求。不同配比的生铁、废钢投

入中频电炉中加热到 1500℃，保持炉料分布均匀，添加合金、孕育剂等物料进

行调质。

由于项目采用呋喃树脂砂进行造型制芯，在浇注过程中树脂中的游离甲醛

散发在车间。浇注完毕后，为防止剧烈冷却而使铸件产生裂纹，待铸件自然冷

却后进行落砂。

②造型制芯

以石英砂为造型、制芯材料，将外购新砂和旧砂按一定的比例（1：19）

经计量输送到混砂机内进行混合均匀，然后按比例加入一定的树脂（旧砂：树

、S废砂
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脂=1000：8）进行二段混合，混合均匀后进行造型制芯。自硬糠醇树脂砂工艺

是指在室温下，通过加入一定量的酸性固化剂，使其与糠醇树脂、铸造砂充分

均匀混合，在砂箱或芯箱中，不需附加共他任何条件，自行硬化的一种造型、

制芯工艺。在砂料输送、混合搅拌过程均有粉尘的产生，造型过程呋喃树脂中

的游离甲醛会散发在车间。

造型主要将模具的形体转移到砂箱中，造型砂经混砂机混砂，混好后加模

具进行造型，完成后将模具拆除，然后等待浇注。砂型制造主要细分为放箱、

准备、灌砂、扎砂型气眼、取出浇冒口和活块等工序；型芯主要用来形成铸件

内部空腔或局部外形；合箱则是把砂型和砂芯按要求组合为铸型的过程，合箱

是制备铸型的最后工序。

合箱之前树脂砂型表面采用人工刷造型涂料(醇基)，边刷边点燃。乙醇中

绝大部分经燃烧后形成二氧化碳和水等，仍有少量乙醇挥发形成挥发性有机

物。

③落砂

采用振动落砂机落砂，落砂完成后得到毛坯件和废砂。毛坯件进行精加工

和表面处理工序，废砂则进入废砂再生处理线进行再生。落砂过程中会产生粉

尘。

④废砂再生

对浇注后的树脂砂经砂块破碎后的砂粒，通过机械摩擦等方法将其表面残

留的固化树脂层去掉一部分的处理较树脂砂再生处理。

待铸件冷却后，采用行车将砂箱掉入落砂机进行振动脱模清砂，振动脱落

的砂由皮带机送再生回收系统。落砂经过磁选去除铁屑、杂质，除杂后大块度

的旧砂经破碎后，旧型砂由带式输送机、斗式提升机进入六角筛进行筛分。细

小的砂(含有大量的树脂粉)通过布袋除尘器收集，收集后作为固废出售，未被

除尘器带走的砂即为再生好的砂，由提升机送入料仓，在通过管道输送到混砂

机，与新砂、树脂混合后重新使用。在清砂和砂处理过程将产生大量的粉尘，

每条砂处理生产线配备布袋除尘器。树脂砂再生回收利用效率在 95%以上。

⑤铸件后处理

铸件再经抛丸、人工精整等处理。落砂完毕的工件会有一定量的铸余，通

过锤击的方式将其敲落，铸余经收集重新回炉熔炼。
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待加工的铸件毛坯经轨道推入双台车抛丸清理机或经行车吊入双吊钩抛丸

清理机后进行抛丸处理。抛丸处理后铸件进行精整，以去除工件表面的凹凸不

平处和防锈。精整后的铸件防腐处理需依托大中庄厂区现有配套项目处理，不

新增相关处理产能。

⑥质量检测

主要为铸件外表检测和铸件的金相检测，采用 CE分析仪、粗糙度仪等，

进行金相组织，碳当量分析和碳、硅成分检测和粗糙度检查。同时出厂产品还

进行放射性检测，避免含放射性物质进入产品。不合格产品委外分割处理，最

后回用于熔炼工序。

3.7 项目变动情况

项目在实际建设过程中，与原环评相比，具体变动情况为：

①铸铁件生产熔化工序采用中频电炉替代冲天炉，无需使用石灰石、焦

炭，并配套熔化废气处理设施；

②混砂废气排气筒高度降至 15m；

③目前区域污水管线已建成，经处理达标后的废水可纳管；

④项目的一般固废暂存库依托企业大中庄厂区-新日星分厂现有已建一般固

废暂存库，危废暂存间依托企业大中庄厂区-机加分厂现有已建危废暂存间；废

树脂桶、废固化剂桶、废乙醇桶、废涂料桶由生产厂家回收利用。

对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函

[2020]688号），分析项目是否属于重大变动，具体见表 3-6。

表 3-6 重大变动判断

序号 判断依据 实际情况
是否属于

重大变动

性质：

1 建设项目开发、使用功能发生变化的
项目开发、使用功能未发生变

化。
否

规模：

2 生产、处置或储存能力增大 30%及以上的 项目生产、处置或储存能力未

增大。
否

3 生产、处置或储存能力增大，导致废水第

一类污染物排放量增加的

项目无废水第一类污染物排

放。
否

4

位于环境质量不达标区的建设项目生产、

处置或储存能力增大，导致相应污染物排

放量增加的（细颗粒物不达标区，相应污

染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒

项目生产、处置或储存能力未

增大。
否
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物、挥发性有机物；臭氧不达标区，相应

污染物为氮氧化物、挥发性有机物；其他

大气、水污染物因子不达标区，相应污染

物为超标污染因子）；位于达标区的建设

项目生产、处置或储存能力增大，导致污

染物排放量增加 10%及以上的。
地点

5
重新选址；在原厂址附近调整（包括总平

面布置变化）导致环境防护距离范围变化

且新增敏感点的。

①项目建设地点不变；

②项目总平面布置调整，但不

会导致环境防护距离范围变化

且新增敏感点。

否

生产工艺：

6

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装

置、设备及配套设施）、主要原辅材料、

燃料变化，导致以下情形之一：

(1)新增排放污染物种类的（毒性、挥发性
降低的除外）

(2)位于环境质量不达标区的建设项目相应
的污染物排放量增加的；

(3)废水第一类污染物排放量增加的；
(4)其他污染物排放量增加 10%及以上的。

①项目减少产品品种；

②项目铸铁件生产熔化工序采

用中频电炉替代冲天炉，无需

使用石灰石、焦炭，无 SO2、
NOx排放，其他污染物排放量
不增加。

否

7
物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大

气污染物无组织排放量增加 10%及以上
的。

项目物料运输、装卸、贮存方

式不变。
否

环境保护措施

8

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6
条中所列情形之一（废气无组织排放改为

有组织排放、污染防治措施强化或改进的

除外）或大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的。

项目中频电炉熔化废气集气经

覆膜高效布袋除尘器处理后于

25m高排气筒排放，以及混砂
废气经覆膜高效布袋除尘器处

理后于 15m 高排气筒排放，
不会导致污染物排放量增加。

否

9
新增废水直接排放口；废水由间接排放改

为直接排放；废水直接排放口位置变化，

导致不利环境影响加重的

区域污水管线已建成，经处理

达标后的废水可纳管。
否

10
新增废气主要排放口（废气无组织排放改

为有组织排放的除外）；主要排放口排气

筒高度降低 10%及以上的

项目混砂废气经覆膜高效布袋

除尘器处理后于 15m高排气筒
排放，排气筒高度降低，但混

砂废气排放口不属于主要排放

口。

否

11 噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，

导致不利环境影响加重的。

项目噪声、土壤、地下水污染

防治措施不变。
否

12

固体废物利用处置方式由委托外单位利用

处置改为自行利用处置的（自行利用处置

设施单独开展环境影响评价的除外）；固

体废物自行处置方式变化，导致不利环境

影响加重的。

项目废树脂桶、废固化剂桶、

废乙醇桶由生产厂家回收利

用，不会导致不利环境影响加

重。

否

13 事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致

环境风险防范能力弱化或降低的。
项目环境风险防范能力不变。 否

由表 3-6可知，项目不存在重大变动。
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4 环境保护设施

4.1 建设阶段环境保护情况

（1）废水

项目施工期废水主要为施工人员的生活污水和施工废水，施工单位采取以

下废水防治措施：

①加强对施工人员的管理，禁止工人将施工废水随意倾倒。在施工场地设

有简易沉淀池，工地周界设置排水明沟，收集施工泥浆水和地面径流水，施工

废水经沉淀后回用，不外排；

②各类施工材料堆放地有防雨遮雨设施，建筑废料及时清运；

③机械冲洗废水经过集水、沉淀处理后，上清液回用于施工用水，沉渣委

托其他单位定期清运填埋。

④施工中挖填土方阶段，遇到雨天时会造成水土流失，水中悬浮物浓度升

高，会造成周边地表水体悬浮物超标，水质混浊。因此，在施工场地低洼处设

置雨水收集槽收集初期雨水。另外，施工单位合理安排施工进度，遇有雨天时

停止施工；

⑤禁止生活污水直接排放。建好临时污水处理设施，废水经处理后用作周

围农田和山林农肥。

经现场调查及咨询，项目用地范围没有施工废水遗留的环境问题，也未接

到周围群众施工废水污染的投诉。

（2）废气

项目施工废气主要为施工扬尘，施工单位采取以下扬尘防治措施：

车辆冲洗；物料堆应当采取遮盖、洒水等防尘措施；易产生扬尘的天气应

当暂停土方开挖等施工作业等，建筑材料必须堆放在料棚内，建材的堆棚、装

卸等工序尽量远离人员密集场所；多粉尘作业面及靠近居民点的施工场地，采

用人工控制定期洒水，并将易产生粉尘的施工临时设施（如混凝土拌和站）和

临时堆料场布置在施工场地远离居民点。施工路面应硬化处理，对进出车辆采

取冲洗措施，对汽车行驶过程中产生的扬尘，实施洒水抑尘，每天洒水 4~5

次，以有效减少扬尘。采用商品混凝土，施工运输车辆须封闭，出入施工场地

减速行驶。

随着施工的结束，施工废气消失。
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（3）噪声

项目施工期噪声采取以下噪声防治措施：

不使用冲击式打桩机；采用较先进、噪声降低的施工设备；合理安排施工

作业时间，将噪声级大的工作尽量安排在白天，严禁夜间施工；避免在同一施

工地点安排大量动力机械设备，避免局部声级过高，高噪声施工设备位置设置

应尽量远离敏感点设置，并在施工场地周围有敏感点的地方设立临时声屏障。

经现场调查及咨询，施工过程未接到周围群众噪声污染的投诉。

（4）固废

施工期固体废物主要包括建筑垃圾和生活垃圾，施工单位采取以下扬尘防

治措施：

一般开挖土方部分回收利用，部分回填，其余清运至指定地点；生活垃圾

集中收集后委托环卫部门清运。

经现场调查及咨询，项目用地范围及周边没有产生生态环境问题，也没有

接到周围群众施工固废污染的投诉。

4.2 污染物治理/处置设施

4.2.1 废水

项目产生的废水主要为生活污水、冷却水、初期雨水。

熔化设备冷却水为间接冷却，设备管路密闭性高且间接冷却循环对水质要

求不高，可保证长期使用不更换，循环使用，定期补充新鲜水。

初期雨水收集处理后用于厂区洒水抑尘和绿化（设 1个初期雨水池，位于

2#厂房东南面，容积 30m3）。

生活污水经化粪池预处理达标后纳管，最终由象山城东污水处理厂处理达

标后排放。新增生活污水产生量约 30t/d。

4.2.2 废气

（1）熔化工序废气

2套中频电炉的熔化废气集气经1套覆膜高效布袋除尘器处理后于1根25m高

（高于屋顶）排气筒排放。

（2）造型、浇注废气

1条造型流水线的造型及浇注有机废气集气经1套过滤+活性炭吸附+脱附催

化燃烧装置处理后于1根25m高（高于屋顶）排气筒排放。
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（3）混砂废气、砂处理线废气（落砂、砂再生）

a）混砂废气

2台树脂混砂机的混砂废气集气分别经2套覆膜高效布袋除尘器处理后于2根

15m高（高于屋顶）排气筒排放。

b）砂处理线废气（落砂、砂再生）

2台砂处理再生线（含落砂设备）的落砂废气、砂再生废气集气分别经4套

覆膜高效布袋除尘器处理后于2根25m高（高于屋顶）排气筒排放。

（4）抛丸废气

2台抛丸机的抛丸废气集气分别经2套覆膜高效布袋除尘器处理后于2根26m

高（高于屋顶）排气筒排放。

（5）人工精整废气

10个打磨房的人工精整废气集气分别经2套覆膜高效布袋除尘器处理后于2

根33m高（高于屋顶）排气筒排放。

废气处理设施情况具体见表4-1~表4-2。

表4-1 原环评废气治理措施情况

设备/工序
排气

筒

编号

治理设施
污染

因子
风量
m3/h

处理

效率%

排气筒规格
m

内径 高度

冲

天

炉

1* 1# 干法喷粉脱硫+
旋风除尘+表面
冷却+覆膜高效
布袋除尘器

颗粒

物、

SO2、
NOx

36600
颗粒物 99、
SO2 80、
NOx 20

0.9 25

2* 2# 36600 0.9 25

中频熔化炉 3# 覆膜高效布袋

除尘器
颗粒物 20000 99 0.7 25

造型、浇注 4# 活性炭吸附+
催化燃烧装置

甲醛、

非甲烷

总烃

50000 75 1.1 25

混砂

5#

4套覆膜高效
布袋除尘器

颗粒物
10000
(单套)

99 1.3 25

砂

处

理

再

生

线

25t×2
(1*~2*)

1套覆膜高效
除尘器

颗粒物 60000

25t×2
(3*~4*) 6# 3套覆膜高效

除尘器
颗粒物

60000
(单套) 99 1.2 25

10t
7#

1套覆膜高效
除尘器

颗粒物 7000
99 0.8 25

20t 1套覆膜高效
除尘器

颗粒物 14000

抛

丸

贯通式转

台(1*~3*) 8# 3套布袋除尘器 颗粒物
12000
(单套) 98 1.2 25
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吊抛
(4*~9*) 6套布袋除尘器 颗粒物

3000
(单套)

人

工

精

整

打磨房
(1*~12*) 9# 12套布袋

除尘器
颗粒物

10000
(单套) 98 1.7 25

打磨房
(13*~24*) 10# 12套布袋

除尘器
颗粒物

10000
(单套) 98 1.7 25

表 4-2 实际废气治理措施情况

设备/工序 排气筒

编号
治理设施

污染

因子
风量
Nm3/h

排气筒规格 m

内径 高度

中频电炉

（1*~2*） DA068 覆膜高效布袋除尘器 颗粒物 140000 2 25

砂处

理再

生

1* DA069

覆膜高效布袋除尘器

(再生) 颗粒物 48000
2.6 25

覆膜高效布袋除尘器

(落砂) 颗粒物 185000

2* DA070

覆膜高效布袋除尘器

(再生) 颗粒物 48000
2.6 25

覆膜高效布袋除尘器

(落砂) 颗粒物 185000

抛丸
40T DA071 覆膜高效布袋除尘器 颗粒物 36000 1.1 26

70T DA072 覆膜高效布袋除尘器 颗粒物 52000 1.2 26

人工

精整

打磨房
(1*~5*) DA073 覆膜高效布袋除尘器 颗粒物 132000 1.7 33

打磨房
(6*~10*) DA074 覆膜高效布袋除尘器 颗粒物 132000 1.7 33

混砂
1* DA075 覆膜高效布袋除尘器 颗粒物 27000 1 15

2* DA076 覆膜高效布袋除尘器 颗粒物 27000 1 15

造型、浇注 / 活性炭吸附+
脱附催化燃烧装置

甲醛、

非甲烷

总烃

28000 1 25

备注：

①排气筒编号为排污许可证编号，因填报排污许可证时，造型、浇注排气筒与 1*砂处理再
生线合并排气筒排放，实际建成时造型、浇注单独 1根排气筒，故造型、浇注排气筒无编
号。

②活性炭吸附+脱附催化燃烧装置的活性炭填装量 2t，活性炭材质为蜂窝炭，脱附催化燃
烧装置为在线脱附，运行温度为 100℃。
③催化燃烧装置设置防爆阀及其他安全运行设计。

熔化废气处理示意图

1*中频电炉 集气罩

（集气效率 85%）

2*中频电炉 集气罩

（集气效率 85%）

覆膜高效

布袋除尘器
DA068
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1*砂处理再生废气处理示意图

2*砂处理再生废气处理示意图

40T抛丸机废气处理示意图

70T抛丸机废气处理示意图

1*~5*打磨房废气处理示意图

1*砂处理
再生线-再生 集气罩

覆膜高效

布袋除尘器

DA069

1*砂处理
再生线-落砂

集气罩
覆膜高效

布袋除尘器

2*砂处理
再生线-再生 集气罩

覆膜高效

布袋除尘器

DA070

2*砂处理
再生线-落砂

集气罩
覆膜高效

布袋除尘器

40T抛丸机 全封闭集气
覆膜高效

布袋除尘器
DA071

70T抛丸机 全封闭集气
覆膜高效

布袋除尘器
DA072

覆膜高效

布袋除尘器
DA073

1*打磨房 集气罩

2*打磨房 集气罩

3*打磨房 集气罩

4*打磨房 集气罩

5*打磨房 集气罩



27

6*~10*打磨房废气处理示意图

1*混砂机废气处理示意图

2*混砂机废气处理示意图

造型、浇注废气处理示意图

图4-1 废气处理示意图

覆膜高效

布袋除尘器
DA074

6*打磨房 集气罩

7*打磨房 集气罩

8*打磨房 集气罩

9*打磨房 集气罩

10*打磨房 集气罩

1*混砂机 集气罩
覆膜高效

布袋除尘器
DA075

2*混砂机 集气罩
覆膜高效

布袋除尘器
DA076

造型线
集气罩

（集气效率 80%）

浇注区
集气罩

（集气效率 80%）

活性炭吸附

+脱附催化
燃烧装置

排气筒
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熔化废气处理设施及排气筒

砂处理废气处理设施及排气筒
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抛丸废气处理设施及排气筒

打磨废气处理设施及排气筒
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混砂废气处理设施及排气筒

造型、浇注废气处理设施及排气筒

图4-2 废气处理设施照片
4.2.3 噪声

项目噪声主要来自砂处理线、抛丸机和废气处理风机等设备运行噪声，采

取的主要控制措施有：

①设置空心隔声墙、双层隔音窗户等。

②车间内设备应合理布局，选用先进低噪声设备。

③对高噪声的风机、输料泵等，尽量布置在隔声间内，并在风机座基础减
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震，安装弹性衬垫和保护套；风机进出口管路加装避震喉；对风机安装隔声罩

或在进风口安装消声器。

④定期检查设备，加强设备维护，使设备处于良好的运行状态，避免和减

轻非正常运行产生的噪声，做到文明生产；对运输车辆加强管理和维护，保持

车辆良好工况，厂内应该限制车速，禁鸣喇叭，尽量避免夜间运输。

⑤加高、加厚场界围墙，并根据噪声防治设计规范将场界围墙设计成隔声

墙。

4.2.4 固体废物

项目废机油（含桶）收集后在厂区内暂存，委托有资质单位（舟山市纳海

固体废物集中处置有限公司）进行安全运输、处置；活性炭、催化剂未更换，

暂未产生废活性炭、废催化剂，当产生废活性炭、废催化剂应及时委托有资质

单位进行能处置，在厂内贮存时间不得超过 1年。

项目废乙醇桶、废固化剂桶、废造型涂料桶、废树脂桶等由生产厂家回收

利用。

项目炉渣、修炉渣、废砂、集尘灰均委托芜湖市紫国再生资源有限公司处

置，废弃的一般包装材料、废劳保用品由废旧物资回收公司进行综合利用。

项目生活垃圾委托环卫部门清运。
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表 4-3 固体废物分析结果汇总表 单位：t/a

固体废

物名称
危废代码

贮存

方式

利用处置方式

和去向

环评

产生量

（t/a）

实际情况

备注
2023年 7月 1
日~7月 31日统
计产生量(t)

折算全

年量(t)
处置

量(t)

炉渣

/

袋装
芜湖市紫国再

生资源有限公

司处置

4800 6 72 6
一般固废暂

存库依托企

业大中庄厂

区-新日星分
厂现有已建

一般固废暂

存库

废砂 袋装 5500 275 3300 275
集尘灰 袋装 850 42.5 510 42.5
修炉渣 袋装 3500 4 48 4
废弃的

一般包

装材料

/ 废旧物资回收

公司进行综合

利用

10 0.5 6 0.5

废劳保

用品
袋装 0.5 0.025 0.3 0.025

危险废

包装物

（废乙

醇桶、

废固化

剂桶、

废树脂

桶、废

涂料

桶）

HW49，
900-041-
49

/

实际由生产厂

家回收利用，

不作为危险废

物委托有资质

单位处置

8.8 0.45 5.4 0.45

危废暂存间

依托企业大

中庄厂区-机
加分厂现有

已建危废暂

存间
废活

性炭

HW49，
900-039-
49

/
委托舟山市纳

海固体废物集

中处置有限公

司定期进行安

全运输、处置

6.8 0（未产生） 3 0

废催

化剂

HW50，
900-049-
50

/ 0.2 0（未产生） 0.1 0

废机油

(含桶)

HW08，
900-249-
08

桶装 0.7 0.035 0.42 0

生活

垃圾
/ / 环卫部门清运 211.5 10.5 126 10.5 /

备注：①因项目熔化工序采用电炉替代冲天炉，故炉渣、修炉渣产生量显著减少。

②企业大中庄厂区-新日星分厂现有已建一般固废暂存库占地面积 800m2，设计贮存能力

800t，有足够能力容纳项目产生的一般固废，故依托可行。
③企业大中庄厂区-机加分厂现有已建危废暂存间占地面积 400m2，设计贮存能力 400t，有足
够能力容纳项目产生的危险废物，故依托可行。此外，大中庄厂区-机加分厂现有已建危废暂
存间采取了防渗、防腐措施，并根据需要设置相应的围堰。
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图4-3 危废间照片

4.3 其他环境保护设施

4.3.1 环境风险防范设施

企业大中庄厂区-机加分厂现有建有 1座 250m3事故应急池，项目可依托该

事故应急池收集事故性废水；同时项目配备了消防器材、处理处置设施、报警

及监测系统。

4.3.2 规范化排污口

项目规范化建设废气排放口，并设废气监测平台、采样口；建立了环境保

护管理制度，制定了环保设施维护制度，确保环保专管人员，加强环保设施日
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常管理。

4.4 环保设施投资及“三同时”落实情况

4.4.1 环保设施投资

项目实际环保设施投资 423万元，占总投资 30900万元的 1.37%，具体见

表 4-4。

表 4-4 环保设施投资情况 单位：万元

污染源 环保设备、设施名称 投资

建

设

阶

段

废水
施工废水沉淀池、隔油池、生活污水临时处理设施、施工材料

防雨遮雨设施
20

废气 施工期遮挡围墙、帷幕、路面硬化、车辆冲洗设施、洒水抑尘 14

固废 施工期固废处理 12

噪声 施工期临时隔声屏等临时降噪措施 12
生态

恢复
水土流失防治、料场堆场排水设施、植被恢复 18

小计 76

生

产

运

行

阶

段

废气

熔化废气收集、处理、排气筒设施 98

造型、浇注废气收集、处理、排气筒设施 40

混砂机收集、处理、排气筒设施 35

砂处理线收集、处理、排气筒设施 30

抛丸机收集、处理、排气筒设施 22

打磨室收集、处理、排气筒设施 70

车间通风系统 5

废水

初期雨水收集系统及处理池 8

废水收集及处理 3

管网铺设 8

噪声 减振降噪措施 18

固废
危废暂存（依托现有） 0

一般固废暂存（依托现有） 0
事故

应急

事故应急池及配套设施（现有应急池尚有余量，仅增设相关管

路等配套措施）
10

小计 347

合计 423

4.4.2 “三同时”落实情况

项目“三同时”落实情况见表 4-5。
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表 4-5 “三同时”落实情况表
类别 环评及批复防治措施 落实情况

废气

冲天炉熔化废气收集后经干法喷粉脱硫+旋风
除尘+表面冷却+覆膜高效布袋除尘器处理后
于 25m高排气筒（DA001、DA002）排放。

实际采用中频电炉替代冲天炉，2套
中频电炉的熔化废气集气经 1套覆膜
高效布袋除尘器处理后于 1根 25m
高（高于屋顶）排气筒排放。

（DA068）
中频炉熔化废气集气后覆膜高效布袋除尘器

处理后于 25m高排放筒（DA003）排放。 本次验收不涉及。

造型、浇注有机废气：集气经活性炭吸附+催
化燃烧装置处理，并于 25m 高排气筒
（DA004）排放。

1条造型流水线的造型及浇注有机废
气集气经 1套过滤+活性炭吸附+脱
附催化燃烧装置处理后于 1根 25m
高（高于屋顶）排气筒排放。

混砂废气、1#、2#砂处理线（25×2t）废
气：分别集气经覆膜高效布袋除尘器处理，

一同经 25m高排气筒（DA005）排放。

2台树脂混砂机的混砂废气集气分别
经 2套覆膜高效布袋除尘器处理后于
2根 15m高（高于屋顶）排气筒排
放。（DA075、DA076）

3#、4#砂处理线（25×2t）废气：集气经覆
膜高效布袋除尘器处理，经 25m 高排气筒
（DA006）排放；

2台砂处理再生线（含落砂设备）的
落砂废气、砂再生废气集气分别经 4
套覆膜高效布袋除尘器处理后于 2根
25m高（高于屋顶）排气筒排放。
（DA069、DA070）

20t砂处理线和 10t砂处理线废气：分别集气
经覆膜高效布袋除尘器处理，一同经 25m高
排气筒（DA007）排放。

抛丸废气：集气经覆膜高效布袋除尘器处理

后于 25m高排气筒（DA008）排放。

2台抛丸机的抛丸废气集气分别经 2
套覆膜高效布袋除尘器处理后于 2根
26m高（高于屋顶）排气筒排放。
（DA071、DA072）

人工精整废气：经覆膜高效布袋除尘器处理

后于 25m 高排气筒（DA009、DA010）排
放。

10个打磨房的人工精整废气集气分
别经 2套覆膜高效布袋除尘器处理后
于 2根 33m高（高于屋顶）排气筒
排放。（DA073、DA074）

食堂油烟废气：油烟净化器处理后通过内壁

式烟道至楼顶排放。
食堂未建，无食堂油烟。

废水

职工生活污水经化粪池预处理后与原有职工

生活污水一起由象山县经济开发区建设有限

公司负责抽运（密闭槽罐车）至城东污水处

理厂统一处理；远期待园区污水管网建成运

行，企业废水纳管至城东污水处理厂统一处

理达标后排放。

职工生活污水经化粪池预处理后纳管

至城东污水处理厂统一处理达标后排

放。

噪声

合理布局，选用低噪声、低振动设备，高噪

声设备应落实隔声、减振等降噪措施，加强

对设备的维修及保养。

与原环评一致。

固废

①危险废包装物、废活性炭、废催化剂、废

机油（含桶）：收集后在厂区内暂存，委托

有资质单位进行安全运输、处置；

②炉渣、修炉渣、脱硫渣、废砂、集尘灰委

托相关合法企业处置利用；废弃的一般包装

材料等：经收集后由废旧物资回收公司进行

①废机油（含桶）收集后在厂区内暂

存，委托舟山市纳海固体废物集中处

置有限公司进行安全运输、处置。

②废乙醇桶、废固化剂桶、废造型涂

料桶、废树脂桶等由生产厂家回收利

用。
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综合利用；

③生活垃圾：委托环卫部门统一清运。

③废活性炭、废催化剂暂未产生。

④炉渣、修炉渣、废砂、集尘灰均委

托芜湖市紫国再生资源有限公司处

置。

⑤不产生脱硫渣。

⑥废弃的一般包装材料、废劳保用品

由废旧物资回收公司进行综合利用。

⑦生活垃圾委托环卫部门清运。
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5 环境影响报告书主要结论与建议及其审批部门审批决定

5.1 环境影响报告书主要结论与建议

摘录《宁波日星铸业有限公司年产13.2万吨大型海上风电及船运装备关键

零部件新建项目环境影响报告书》中对废水、废气、固体废物及噪声污染防治

设施效果的要求。

（1）废水

冷却水循环使用，定期补充损耗；初期雨水收集处理（沉淀池等）后回用

于厂区绿化；生活污水（含食堂隔油后的污水）经化粪池预处理后抽运。近

期，项目废水经预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标

准后由象山经济开发区建设有限公司负责抽运至象山城东污水处理厂，再经污

水处理厂统一处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

的一级A标准后排放。远期，项目废水经预处理达标后纳管至园区污水管网。

纳管废水最终由污水处理厂集中处理。

本项目对周围地表水环境影响较小。

（2）废气

冲天炉熔化废气集气经干法喷粉脱硫+旋风除尘+表面冷却+覆膜高效布袋

除尘器处理后于25m高排气筒（DA001、DA002）排放；中频炉熔化废气集气

后覆膜高效布袋除尘器处理后于25m高排气筒（DA003）排放。

造型、浇注有机废气集气经活性炭吸附+催化燃烧装置处理，并于25m高排

气筒（DA004）排放；其余废气无组织排放，要求设置车间强制通风系统。

混砂废气、1#、2#砂处理线（25×2t）废气分别集气经覆膜高效布袋除尘

器处理，一同经25m高排气筒（DA005）排放；3#、4#砂处理线（25×2t）废气

集气经覆膜高效布袋除尘器处理，经25m高排气筒（DA006）排放；20t砂处理

线和10t砂处理线废气分别集气经覆膜高效布袋除尘器处理，一同经25m高排气

筒（DA007）排放。

抛丸废气集气经覆膜高效布袋除尘器处理后于25m高排气筒(DA008)排放。

人工精整废气集气经覆膜高效布袋除尘器处理后于 25m高排气筒

（DA009、DA010）排放。

模具维修废气加强车间通风。

食堂油烟经油烟净化器处理后通过内壁式烟道通至楼顶排放。
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根据进一步模式预测分析结论，本项目实施造成的大气环境影响总体可接

受。

（3）噪声

项目从车间降噪设计、设备合理布局、设备隔声降噪、强化生产管理、厂

界隔声设计等方面加强噪声防治，投产后各厂界噪声对周边环境产生的环境影

响较小。

（4）固废

项目危险废包装物、废活性炭、废催化剂、废机油（含桶）收集后在厂区

内暂存，委托有资质单位进行安全运输、处置。

项目炉渣、修炉渣、脱硫渣委托杭州湾新区华夏石料加工厂综合利用，；

废砂、集尘灰托兴上虞世星墙体材料有限公司与余姚市潘巷新型建材有限公司

处理进行综合利用；废弃的一般包装材料等经收集后由废旧物资回收公司进行

综合利用。

生活垃圾由环卫部门清运。

本项目产生的固废均可得到妥善处置，基本不会对周围环境产生影响。

（5）地下水

项目厂区为混凝土地面，K<10-7cm/s，包气带防污性能为强级，说明浅层

地下水不容易受到污染。此外，企业拟进行源头控制、分区防控等一系列的保

护措施，减少日常运营过程中减少对地下水的影响。若液体原料发生渗漏，根

据事故应急方案，可收集于应急池内，污染物不会通过包气带进入浅层地下

水，对浅层地下水的影响很小。

（6）土壤

a）源头控制

①企业应对废水处理设施、危废暂存区等重点区地面采取防渗、防腐措

施，并根据需要设置相应的围堰。

②建设相应的收集管道。

③废水管道应配置切换阀，保障事故废水能够接入事故应急池。

④加强设备监管和运维。

⑤严格按照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)进行设计和运

营危险废物暂存场所。
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⑥一般工业固体废物贮存满足《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标

准》(GB 18599-2020)（其中采用库房、包装工具（罐、桶、包装袋等）贮存一

般工业固体废物过程的污染控制，不适用《一般工业固体废物贮存和填埋污染

控制标准》(GB 18599-2020)，其贮存过程应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬尘

等环境保护要求）。

b）过程防控

①场区设置围墙，并做好雨污分流。

②场区占地范围内、厂界应该多种植吸附能力强的植物。

③场区地面硬化，做好地面防渗措施。

项目在落实相应保护措施后，对周围土壤环境影响较小。

（7）环境风险

①结合风险源状况明确环境风险的防范、减缓措施，环境风险监控要求。

②事故废水环境风险应明确“单元-厂区-园区/区域”的环境风险防控体系

要求，设置事故废水收集（尽可能以非动力自流方式）和应急储存设施。

③针对主要风险源，提出设立风险监控及应急监测系统，实现事故预警和

快速应急监测、跟踪，提出应急物资、人员等管理要求。

④其它风险防范措施。

项目在落实风险防范措施，其发生概率可进一步降低，其影响可以进一步

减轻，环境风险是可以承受的。

环境影响报告书中污染防治设施落实情况见表 5-1。

表 5-1 环评防治措施落实情况表
类别 环评防治措施 落实情况

废水

冷却水循环使用，定期补充损耗。 已落实。

初期雨水收集处理（沉淀池等）后回用于厂

区绿化。
已落实。

生活污水（含食堂隔油后的污水）经化粪池

预处理后抽运。

①食堂未建，无食堂废水。

②生活污水经化粪池预处理后纳管至

城东污水处理厂统一处理达标后排

放。

废气

冲天炉熔化废气收集后经干法喷粉脱硫+旋风
除尘+表面冷却+覆膜高效布袋除尘器处理后
于 25m高排气筒（DA001、DA002）排放。

实际采用中频电炉替代冲天炉，熔化

废气集气经覆膜高效布袋除尘器处理

后于 25m高排气筒排放。

中频炉熔化废气集气后覆膜高效布袋除尘器

处理后于 25m高排放筒（DA003）排放。 本次验收不涉及。
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造型、浇注有机废气：集气经活性炭吸附+催
化燃烧装置处理，并于 25m 高排气筒
（DA004）排放。

已落实。

混砂废气、1#、2#砂处理线（25×2t）废
气：分别集气经覆膜高效布袋除尘器处理，

一同经 25m高排气筒（DA005）排放。

已落实。

混砂废气经覆膜高效布袋除尘器处理

后于 15m高排气筒排放（共设 2套
废气处理设施及 2根排气筒）。

3#、4#砂处理线（25×2t）废气：集气经覆
膜高效布袋除尘器处理，经 25m 高排气筒
（DA006）排放；

已落实。

落砂废气及砂再生废气经覆膜高效布

袋除尘器处理后于 25m高排气筒排
放（共设 4套废气处理设施及 2根排
气筒）。

20t砂处理线和 10t砂处理线废气：分别集气
经覆膜高效布袋除尘器处理，一同经 25m高
排气筒（DA007）排放。

抛丸废气：集气经覆膜高效布袋除尘器处理

后于 25m高排气筒（DA008）排放。

已落实。

抛丸废气集气经覆膜高效布袋除尘器

处理后于 26m高排气筒排放（共设
2套废气处理设施及 2根排气筒）。

人工精整废气：经覆膜高效布袋除尘器处理

后于 25m 高排气筒（DA009、DA010）排
放。

已落实。

人工精整废气集气经覆膜高效布袋除

尘器处理后于 33m高排气筒排放
（共设 2套废气处理设施及 2根排气
筒）。

食堂油烟废气：油烟净化器处理后通过内壁

式烟道至楼顶排放。
食堂未建，无食堂油烟。

噪声

项目从车间降噪设计、设备合理布局、设备

隔声降噪、强化生产管理、厂界隔声设计等

方面加强噪声防治。

已落实。

固废

①项目危险废包装物、废活性炭、废催化

剂、废机油（含桶）收集后在厂区内暂存，

委托有资质单位进行安全运输、处置。

②项目炉渣、修炉渣、脱硫渣委托杭州湾新

区华夏石料加工厂综合利用，；废砂、集尘

灰托兴上虞世星墙体材料有限公司与余姚市

潘巷新型建材有限公司处理进行综合利用；

废弃的一般包装材料等经收集后由废旧物资

回收公司进行综合利用。

③生活垃圾由环卫部门清运。

已基本落实。

①废机油（含桶）收集后在厂区内暂

存，委托舟山市纳海固体废物集中处

置有限公司进行安全运输、处置。

②废乙醇桶、废固化剂桶、废造型涂

料桶、废树脂桶等由生产厂家回收利

用。

③废活性炭、废催化剂暂未产生。

④炉渣、修炉渣、废砂、集尘灰均委

托芜湖市紫国再生资源有限公司处

置。

⑤不产生脱硫渣。

⑥废弃的一般包装材料、废劳保用品

由废旧物资回收公司进行综合利用。

⑦生活垃圾委托环卫部门清运。

地下水

①企业拟进行源头控制、分区防控等一系列

的保护措施；

②若液体原料发生渗漏，根据事故应急方

案，可收集于应急池内。

已落实。

①项目危废暂存间依托企业大中庄厂

区-机加分厂现有已建危废暂存间，
企业大中庄厂区-机加分厂现有已建
危废暂存间采取了防渗、防腐措施，

并根据需要设置相应的围堰。

②项目依托企业大中庄厂区-机加分
厂现有事故应急池收集事故性废水。
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土壤

①场区设置围墙，并做好雨污分流。

②场区占地范围内、厂界应该多种植吸附能

力强的植物。

③场区地面硬化，做好地面防渗措施。

已落实。

环境

风险

①结合风险源状况明确环境风险的防范、减

缓措施，环境风险监控要求。

②事故废水环境风险应明确“单元-厂区-园区
/区域”的环境风险防控体系要求，设置事故
废水收集（尽可能以非动力自流方式）和应

急储存设施。

③针对主要风险源，提出设立风险监控及应

急监测系统，实现事故预警和快速应急监

测、跟踪，提出应急物资、人员等管理要

求。

已落实。

①项目危废暂存间依托企业大中庄厂

区-机加分厂现有已建危废暂存间，
企业大中庄厂区-机加分厂现有已建
危废暂存间采取了防渗、防腐措施，

并根据需要设置相应的围堰。

②项目依托企业大中庄厂区-机加分
厂现有事故应急池收集事故性废水，

同时项目配备消防器材、处理处置设

施、报警及监测系统。

5.2 审批部门审批决定

以下摘录《关于宁波日星铸业有限公司年产13.2万吨大型海上风电及船运

装备关键零部件新建项目环境影响报告书的批复》(浙象环许[2021]44号)内容。

一、建设内容与规模

本项目为扩建项目，占地面积为125825.3平方米，总投资51500万元，其中

环保投资341万元。主要生产设备有：冲天炉15吨/h 2台、中频熔化炉3吨1台、

造型流水线2条等；主要生产工艺为：熔化、浇注、造型制芯、落砂、抛丸、精

整等；项目实施后新增大型海上风电产品11.5万吨/年，船运装备产品1.7万吨/

年，合计新增13.2万吨/年。

二、项目建设需落实环评报告提出的各项污染防治措施，重点做好以下几

方面工作：

1、项目应积极推行清洁生产，选用先进的生产工艺和设备，提高资源及能

源利用效率，做到节能降耗，减少污染物的产生和排放。

2、项目须做好雨、污分流；本项目职工生活污水经化粪池预处理后与原有

职工生活污水一起由象山县经济开发区建设有限公司负责抽运（密闭槽罐车）

至城东污水处理厂统一处理；远期待园区污水管网建成运行，企业废水纳管至

城东污水处理厂统一处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）中的一级A标准后排放。

3、本项目冲天炉熔化废气收集后经干法喷粉脱硫+旋风除尘+表面冷却+覆

膜高效布袋除尘器处理后于25m高排气筒（DA001、DA002）排放；中频炉熔

化废气集气后覆膜高效布袋除尘器处理后于25m高排放筒（DA003）排放，冲

天炉颗粒物、 SO2、NOx排放满足《铸造工业大气污染物排放标准》



42

（GB39726-2020）表1限值要求；中频炉颗粒物排放满足《铸造工业大气污染

物排放标准》表1限值要求；造型、浇注有机废气：集气经活性炭吸附+催化燃

烧装置处理，并于25m高排气筒（DA004）排放；甲醛、非甲烷总烃排放满足

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中新污染源的二级标准；液化

石油气燃烧产生的 SO2、NOx排放满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中新污染源的厂界标准；臭气浓度排放满足《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）限值要求；厂区内挥发性有机物无组织排放满足《挥

发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）特别排放限值（执行无组

织排放特别控制要求）；厂界内颗粒物无组织排放监控位置执行《铸造工业大

气污染物排放标准》（GB39726-2020）中附录A中排放限值；混砂废气、1#、

2#砂处理线（25×2t）废气：分别集气经覆膜高效布袋除尘器处理，一同经25m

高排气筒（DA005）排放；3#、4#砂处理线（25×2t）废气：集气经覆膜高效

布袋除尘器处理，经25m高排气筒（DA006）排放；20t砂处理线和10t砂处理线

废气：分别集气经覆膜高效布袋除尘器处理，一同经25m高排气筒（DA007）

排放；抛丸废气：集气经覆膜高效布袋除尘器处理后于 25m高排气筒

（DA008）排放；人工精整废气：经覆膜高效布袋除尘器处理后于25m高排气

筒（DA009、DA010）排放，以上废气执行《铸造工业大气污染物排放标准》

（GB39726-2020）表1限值要求；食堂油烟废气：油烟净化器处理后通过内壁

式烟道至楼顶排放，满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中的中型

规模准备。

4、项目运行期间所产生的固体废弃物主要为危险废包装物、废活性炭、废

催化剂、废机油（含桶）：收集后在厂区内暂存，委托有资质单位进行安全运

输、处置；项目炉渣、修炉渣、脱硫渣、废砂、集尘灰委托相关合法企业处置

利用；废弃的一般包装材料等：经收集后由废旧物资回收公司进行综合利用；

生活垃圾：委托环卫部门统一清运。

5、本项目必须合理布局，选用低噪声、低振动设备，高噪声设备应落实隔

声、减振等降噪措施，加强对设备的维修及保养，确保生产时厂界达到《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准。

6、加强风险管控，通过制定风险防范措施，制定安全生产规范，通过加强

员工的安全、环保知识和风险事故安全教育，提高职工的风险意识，掌握本职
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工作所需的危险化学品安全知识和技能，严格遵守危险化学品安全规章制度和

操作规程，了解其作业场所和工作存在的危险有害因素以及企业所采取的防范

措施和环境突发事故应急措施，从根源防止环境风险的发生，确保项目周边环

境安全。

7、根据环评分析，本项目新增污染物颗粒物排放量18.976吨/年、挥发性有

机物排放量2.928吨/年、氮氧化物排放量5.138吨/年。

三、建设单位必须严格执行建设项目“三同时”制度，按规定进行环保验

收。

项目环评批复污染防治设施落实情况见表 5-1。

表 5-2 环评批复防治措施落实情况表
类别 环评批复防治措施 落实情况

废水

雨、污分流。 已落实。

职工生活污水经化粪池预处理后与原有职工

生活污水一起由象山县经济开发区建设有限

公司负责抽运（密闭槽罐车）至城东污水处

理厂统一处理；远期待园区污水管网建成运

行，企业废水纳管至城东污水处理厂统一处

理。

已落实。

生活污水经化粪池预处理后纳管至城

东污水处理厂统一处理达标后排放。

废气

冲天炉熔化废气收集后经干法喷粉脱硫+旋风
除尘+表面冷却+覆膜高效布袋除尘器处理后
于 25m高排气筒（DA001、DA002）排放。

实际采用中频电炉替代冲天炉，熔化

废气集气经覆膜高效布袋除尘器处理

后于 25m高排气筒排放。
中频炉熔化废气集气后覆膜高效布袋除尘器

处理后于 25m高排放筒（DA003）排放。 本次验收不涉及。

造型、浇注有机废气：集气经活性炭吸附+催
化燃烧装置处理，并于 25m 高排气筒
（DA004）排放。

已落实。

混砂废气、1#、2#砂处理线（25×2t）废
气：分别集气经覆膜高效布袋除尘器处理，

一同经 25m高排气筒（DA005）排放。

已落实。

混砂废气经覆膜高效布袋除尘器处理

后于 15m高排气筒排放（共设 2套
废气处理设施及 2根排气筒）。

3#、4#砂处理线（25×2t）废气：集气经覆
膜高效布袋除尘器处理，经 25m 高排气筒
（DA006）排放；

已落实。

落砂废气及砂再生废气经覆膜高效布

袋除尘器处理后于 25m高排气筒排
放（共设 4套废气处理设施及 2根排
气筒）。

20t砂处理线和 10t砂处理线废气：分别集气
经覆膜高效布袋除尘器处理，一同经 25m高
排气筒（DA007）排放。

抛丸废气：集气经覆膜高效布袋除尘器处理

后于 25m高排气筒（DA008）排放。

已落实。

抛丸废气集气经覆膜高效布袋除尘器

处理后于 26m高排气筒排放（共设
2套废气处理设施及 2根排气筒）。
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人工精整废气：经覆膜高效布袋除尘器处理

后于 25m 高排气筒（DA009、DA010）排
放。

已落实。

人工精整废气集气经覆膜高效布袋除

尘器处理后于 33m 高排气筒排放
（共设 2套废气处理设施及 2根排气
筒）。

食堂油烟废气：油烟净化器处理后通过内壁

式烟道至楼顶排放。
已落实。

固废

①危险废包装物、废活性炭、废催化剂、废

机油（含桶）：收集后在厂区内暂存，委托

有资质单位进行安全运输、处置；

②炉渣、修炉渣、脱硫渣、废砂、集尘灰委

托相关合法企业处置利用；废弃的一般包装

材料等：经收集后由废旧物资回收公司进行

综合利用；

③生活垃圾：委托环卫部门统一清运。

已基本落实。

①废机油（含桶）收集后在厂区内暂

存，委托舟山市纳海固体废物集中处

置有限公司进行安全运输、处置。

②废乙醇桶、废固化剂桶、废造型涂

料桶、废树脂桶等由生产厂家回收利

用。

③废活性炭、废催化剂暂未产生。

④炉渣、修炉渣、废砂、集尘灰均委

托芜湖市紫国再生资源有限公司处

置。

⑤不产生脱硫渣。

⑥废弃的一般包装材料、废劳保用品

由废旧物资回收公司进行综合利用。

⑦生活垃圾委托环卫部门清运。

噪声

合理布局，选用低噪声、低振动设备，高噪

声设备应落实隔声、减振等降噪措施，加强

对设备的维修及保养。

已落实。

环境

风险

加强风险管控，通过制定风险防范措施，制

定安全生产规范，通过加强员工的安全、环

保知识和风险事故安全教育，提高职工的风

险意识，掌握本职工作所需的危险化学品安

全知识和技能，严格遵守危险化学品安全规

章制度和操作规程，了解其作业场所和工作

存在的危险有害因素以及企业所采取的防范

措施和环境突发事故应急措施，从根源防止

环境风险的发生，确保项目周边环境安全。

已落实。

①项目危废暂存间依托企业大中庄厂

区-机加分厂现有已建危废暂存间，
企业大中庄厂区-机加分厂现有已建
危废暂存间采取了防渗、防腐措施，

并根据需要设置相应的围堰。

②项目依托企业大中庄厂区-机加分
厂现有事故应急池收集事故性废水，

同时项目配备消防器材、处理处置设

施、报警及监测系统。
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6 验收执行标准

6.1 废水

生活废水经化粪池处理达到《污水综合抖放标准》(GB8978-1996)三级标准

后纳管，由城东污水处理厂处理至《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)及其修改单中一级A标准后排放。具体标准值见表6-1~表6-2。

表 6-1 《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 单位：pH无量纲，其他均为 mg/L
指标 BOD5 COD SS NH3-N pH

三级标准 300 500 400 35 6~9
备注：氨氮执行《工业企业废水氨、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中排放限
值。

表 6-2 《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002) 单位：除 pH外，mg/L

指标
化学需氧量

（CODCr）
氨氮 总磷 pH SS BOD5

标准值 50 5（8） 0.5 6~9 10 10

备注：括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

6.2 废气

熔化废气、造型废气、落砂废气和砂处理及砂再生废气，执行《铸造工业

大气污染物排放标准》（GB39726-2020）中表 1排放限值；造型、浇注过程产

生的甲醛、非甲烷总烃排放，执行《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)

二级标准及厂界标准；恶臭污染物执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-9

3）中新扩改建的二级标准。具体见表 6-3~表 6-5。

表 6-3 《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）
表 1 大气污染物排放限值

生产过程 颗粒物 二氧化硫 氮氧化物 污染物排放监控位置

金属熔炼

（化）

冲天炉 40 200 300

车间或生产设施

排气筒

电弧炉、感应电

炉、精炼炉等其

它熔炼（化）

炉；保温炉 d

30 - -

造型
自硬砂及干砂等

造型设备 f 30 - -

落砂、

清理

落 砂 机 f 、 抛

（喷）丸机等清

理设备

30 - -

制芯 加砂、制芯设备 30 - -

浇注 浇注区 30 - -
砂处理、

废砂再生

砂处理及废砂再

生设备 f 30 150g 300g

其它生产工序或设备、设施 30 - -
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表 A.1 厂区内颗粒物、VOCs无组织排放限值 单位：mg/m3

污染物项目 排放限值 限值含义 无组织排放监控位置

颗粒物 5 监控点处 1h平均浓度值

在厂房外设置监控点
NMHC

10 监控点处 1h平均浓度值

30 监控点处任意一次浓度值

d适用于黑色金属铸造；
f适用于砂型铸造、消失模铸造、V法铸造、熔模精密铸造、壳型铸造；
g适用于热法再生结烧炉。

表 6-4 《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)

污染物

最高允许

排放浓度

（mg/m3）

排气筒
最高允许排放速率

（kg/h）
无组织排放监

控浓度限制浓

度(mg/m3)高度（m） 二级 监控点

颗粒物 120 15 3.5
周界外浓度

最高点

1.0

甲醛 25 25 0.915 0.20

非甲烷总烃 120 25 35 4.0
表 6-5 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

污染物
最高允许排放量或标准值

厂界标准值（新改扩建）
排气筒高度（m） 二级

臭气浓度 15 2000(无量纲) 20(无量纲)

6.3 噪声

厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中 3类

标准。具体标准值见表 6-6。

表 6-6 《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008) 单位：dB（A）

标 准 适用区类
标准值

适用范围
昼间 夜间

GB12348-2008 3类 65 55 各厂界

6.4 固体废物

根据《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020），

其中采用库房、包装工具（罐、桶、包装袋等）贮存一般工业固体废物过程的

污染控制，不适用《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》(GB 18599-

2020)，其贮存过程应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求；危险

废物执行《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)要求。

6.5 总量控制

根据原环评可知，项目颗粒物排放量 25.566吨/年、挥发性有机物排放量

5.534吨/年、二氧化硫排放量 20.256吨/年、氮氧化物排放量 12.879吨/年。

因项目铸钢件不实施，需扣除其对应的各污染物排放量（颗粒物排放量

2.77t/a、挥发性有机物排放量 0.041t/a），则铸件铁各污染物总量控制指标为颗
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粒物排放量 22.796t/a、挥发性有机物排放量 5.439t/a、二氧化硫排放量

20.256t/a、氮氧化物排放量 12.879t/a；本次验收产能 8万吨/年铸铁件，则各污

染物总量控制指标为颗粒物排放量 15.197t/a、挥发性有机物排放量 3.626t/a、二

氧化硫排放量 13.503t/a、氮氧化物排放量 8.586t/a。
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7 验收监测内容

（1）废水

废水监测情况见表 7-1。

表 7-1 废水监测情况
监测点位 监测因子 监测频次

生活污水纳管口 pH、SS、CODCr、NH3-N、BOD5 采样 2天，每天 4个样品

（2）废气

废气监测情况见表 7-2。

表 7-2 废气监测情况
监测点位 监测因子 监测频次

中频电炉废气处理设施进口

废气量、颗粒物

采样 2天，每天 3个样品

中频电炉废气处理设施出口

（DA068）
1*砂处理再生线-再生废气

处理设施进口

废气量、颗粒物1*砂处理再生线-再生废气
处理设施出口

（DA069）
1*砂处理再生线-落砂废气

处理设施进口

废气量、颗粒物1*砂处理再生线-落砂废气
处理设施出口

（DA069）
2*砂处理再生线-再生废气

处理设施进口

废气量、颗粒物2*砂处理再生线-再生废气
处理设施出口

（DA070）
2*砂处理再生线-落砂废气

处理设施进口

废气量、颗粒物2*砂处理再生线-落砂废气
处理设施出口

（DA070）
40t抛丸机废气处理设施出口

（DA071） 废气量、颗粒物

70t抛丸机废气处理设施出口
（DA072）

废气量、颗粒物

1*~5*打磨房废气处理设施进口
废气量、颗粒物1*~5*打磨房废气处理设施出口

（DA073）
6*~10*打磨房废气处理设施进口

废气量、颗粒物6*~10*打磨房废气处理设施出口
（DA074）

1*混砂废气处理设施进口 废气量、颗粒物
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1*混砂废气处理设施出口
（DA075）

2*混砂废气处理设施进口
废气量、颗粒物2*混砂废气处理设施出口

（DA076）
造型、浇注废气处理设施进口

废气量、甲醛、非甲烷总烃
造型、浇注废气处理设施出口

厂区内 颗粒物、非甲烷总烃

厂界
颗粒物、非甲烷总烃、

甲醛、臭气浓度

备注：废气处理设施出口监测时活性炭、催化燃烧装置同时开启。

（3）厂界噪声

噪声监测情况见表 7-3。

表 7-3 噪声监测情况
监测点位 监测因子 监测频次

四周厂界 Leq 采样 2天，每天昼夜各 1次
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8 质量保证和质量控制

企业于 2023年 7月编制了阶段性竣工验收监测方案，委托宁波新节检测技

术有限公司于 2023年 7月 24日~2023年 7月 26日对项目涉及排放的废水、废

气、厂界噪声进行了现场监测，由于监测时遗漏了造型、浇注排气筒，且因

2023年 8月客户需求订单少，企业未正常生产，故于 2023年 8月 30日、2023

年 9月 8日对造型、浇注排气筒废气排放情况进行了补测，并出具了监测报告

（编号：NXJR23042805）。现场监测期间，项目各设备正常工作，环保设施正

常开启，满足环保验收监测技术要求。

8.1 监测分析方法

监测分析方法见表 8-1。

表 8-1 监测分析方法
监测类别 监测项目 监测依据的标准（方法）名称及编号（年号）

废水

pH值 HJ 1147-2020 水质 pH值的测定 电极法

化学需氧量 HJ 828-2017 水质 化学需氧量的测定 重铬酸盐法

五日生化需

氧量

HJ 505-2009 水质 五日生化需氧量（BOD5）的测定
稀释与接种法

氨氮 HJ 535-2009 水质 氨氮的测定 纳氏试剂分光光度法

悬浮物 GB/T 11901-1989 水质 悬浮物的测定 重量法

废

气

有组织

颗粒物

HJ 836-2017 固定污染源废气 低浓度颗粒物的测定 重量法

GB/T 16157-1996及修改单 固定污染源排气中颗粒物测定与

气态污染物采样方法

非甲烷总烃
固定污染源废气 总烃、甲烷和非甲烷总烃的测定

气相色谱法 HJ 38-2017

甲醛
空气质量 甲醛的测定 乙酰丙酮分光光度法

GB/T 15516-1995

无组织

非甲烷总烃
环境空气 总烃、甲烷和非甲烷总烃的测定 直接进样-气相色
谱法 HJ 604-2017

臭气浓度
环境空气和废气 臭气的测定 三点比较式臭袋法

HJ 1262-2022
颗粒物 环境空气 总悬浮颗粒物的测定 重量法 HJ 1263-2022

甲醛
环境空气 醛、酮类化合物的测定 高效液相色谱法

HJ 683-2014
厂界环境噪声 GB 12348-2008 工业企业厂界环境噪声排放标准

8.2 监测仪器

监测仪器见表 8-2。
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表 8-2 监测仪器
监测类别 监测项目 所用主要仪器

废水

pH值 便携式 pH计（NXJF-051-1）

化学需氧量
电子滴定器（NXJE-055-1）

COD恒温加热器（NXJE-256-1）
五日生化需

氧量

生化培养基（NXJE-013）
溶解氧测定仪（NXJE-053）

氨氮 紫外可见分光光度计（NXJE-011-1）

悬浮物
电子天平（NXJE-018）

电热鼓风干燥箱（NXJE-040）

废

气

有组织

颗粒物

自动烟尘（气）测试仪（NXJF-003-5 NXJF-003-2 NXJF-
002-1 NXJF-002-2 NXJF-002-3 NXJF-002-4）
电子天平（NXJE-009 NXJE-018）
电热鼓风干燥箱（NXJE-040）
恒温恒湿称量系统（NXJE-005）

非甲烷总烃

气相色谱仪（NXJE-059-2）
真空箱气袋采样器（NXJF-225-4 NXJF-225-3 NXJF-214-4
NXJF-214-3）

甲醛

综合大气采样器（NXJF-005-6 NXJF-005-7 NXJF-006-1
NXJF-005-1）
紫外可见分光光度计（NXJE-011-1）

无组织

非甲烷总烃
气相色谱仪（NXJE-057）
真空箱气袋采样器（NXJF-225-1 NXJF-225-4）

臭气浓度

无油空气压缩机（NXJE-201）
气体过滤分配器（NXJE-272）
真空箱气袋采样器（NXJF-214-1 NXJF-214-4）

颗粒物

恒温恒湿称量系统（NXJE-005）电子天平（NXJE-009）
综合大气采样器（NXJF-005-2 NXJF-005-3 NXJF-005-4
NXJF-005-5）

甲醛

综合大气采样器（NXJF-005-2 NXJF-005-3 NXJF-005-4
NXJF-005-5）
高效液相色谱仪（NXJE-049）

厂界环境噪声

多功能声级计（NXJF-008-1）
声校准器（NXJF-017-2）
风向风速仪（NXJF-030-2）
表 8-3 主要监测仪器有效性

仪器名称/编号 有效期 检定证书编号 是否在有效期

高效液相色谱仪（NXJE-049） 2024.07.12 YJ193220713003 是

气相色谱仪（NXJE-059-2） 2025.05.21 YJ197230522010 是

气相色谱仪（NXJE-057） 2025.01.29 YJ197230130001a 是

电热鼓风干燥箱（NXJE-040） 2024.07.03 RD147230704052 是

电子天平（NXJE-009） 2024.01.02 ZL100230103003 是

恒温恒湿称量系统（NXJE-005） 2024.07.19 RD147230720004 是

便携式 pH计（NXJF-051-1） 2023.08.23 RD147220824129 是

电子滴定器（NXJE-055-1） 2023.11.21 ZL211221122006a 是

COD恒温加热器（NXJE-256-1） 2023.07.12 RD147220713002 是
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电子天平（NXJE-018） 2024.07.10 2023F-0711-0030 是

紫外可见分光光度计（NXJE-011-1） 2023.07.12 YJ197220713001 是

多功能声级计（ 0NXJF-008-1） 2024.02.13 CL029230214001 是

生化培养基（NXJE-013） 2024.07.19 RD147230720005 是

溶解氧测定仪（NXJE-053） 2023.09.20 YJ103220921001 是

8.3 人员能力

本次验收监测工作由有资质的宁波新节检测技术有限公司负责，监测人员

持证上岗。

表 8-4 检测人员证书编号一览表
序号 姓名 承担项目 上岗证编号

1 朱渊

废气

NXJ-SGZ-CY37

2 俞辉 NXJ-SGZ-CY45

3 高斯 NXJ-SGZ-CY48

4 孙旭东 NXJ-SGZ-CY49

5 陈哲 废水 NXJ-SGZ-CY46

6 盛国强 噪声 NXJ-SGZ-CY26
8.4 水质监测分析过程中的质量保证和质量控制

水样的采集、运输、保存、实验室分析和数据计算的全过程均按《环境水

质监测质量保证手册》（第四版）等的要求进行。选择的方法检出限应满足要

求。采样过程中应采集一定比例的平行样；实验室分析过程一般应使用标准物

质、空白试验、平行双样测定、加标回收率测定等质控措施，并对质控数据分

析。

表 8-5 废水标准样品测定结果
项目名称 测定值（mg/L） 质控样 标准值（mg/L） 是否合格

化学需氧量 261 BW23178 265±13 合格

氨氮 0.432 BW23073 0.420±0.032 合格

五日生化需氧量 205 A230726-01 210±20 合格

8.5 气体监测分析过程中的质量保证和质量控制

（1）尽量避免或减少被测排放物中共存污染物对目标化合物的干扰。

（2）被测排放物的浓度在仪器量程的有效范围。

（3）烟尘采样器在进入现场前应对采样器流量计等进行校核。烟气监测

(分析)仪器在监测前按监测因子分别用标准气体和流量计对其进行校核(标定)，

在监测时应保证其采样流量的准确。
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表 8-6 废气标准样品测定结果
项目名称 测定值（mg/m3） 质控样 标准值（mg/m3） 是否合格

颗粒物 ＜1.0 空白 ＜1.0 合格

8.6 噪声监测分析过程中的质量保证和质量控制

声级计在监测前后用标准发声源进行校准。

表 8-7 声级级监测前校准
检测日期 校准器声级值 检测前校准值 检测后校准值

2023.07.24 94.0dB(A) 93.8dB(A) 93.9dB(A)

2023.07.25 94.0dB(A) 93.8dB(A) 93.7dB(A)
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9 验收监测结果

9.1 生产工况

现场监测期间，项目各设备正常工作，环保设施正常运行。

表 9-1 验收工况
监测日期 产品名称 设计产量 监测期间产量

2023年7月24日

海上风电产品（铸铁件）
11.5万吨/年
（383.3吨/天）

264吨/天

2023年7月25日 263吨/天

2023年7月26日 266吨/天

2023年8月30日 267吨/天

2023年9月8日 261吨/天
9.2 环保设施调试运行效果

9.2.1环保设施处理效率监测结果

抛丸自带布袋除尘器进口不具备采样条件，其它处理设施进出口监测数据

见表 9-1。

表 9-1 废气监测结果

监测项目 单位

监测结果

标准值中频电炉废气处理设施进口

2023.7.24 2023.7.25
/

采样频次 / 1 2 3 1 2 3 /

标干流量 m3/h 128834 132201 129269 127551 132466 133994 / /

颗粒物
浓度 mg/m3 26.2 25.9 26.6 26.5 26.1 26.3 / /

速率 kg/h 3.38 3.42 3.44 3.38 3.46 3.52 / /

监测项目 单位

监测结果

标准值中频电炉废气处理设施出口

2023.7.24 2023.7.25
/

采样频次 / 1 2 3 1 2 3 /

标干流量 m3/h 151496 153740 149991 152384 153640 155492 / /

颗粒物
排放浓度mg/m3 1.8 2.1 2 2.1 1.9 2.2 2.2

(最大值) 30

排放速率 kg/h 0.273 0.323 0.3 0.32 0.292 0.342 / /

颗粒物 处理效率 % 91.0 /

监测项目 单位

监测结果

标准值1*混砂机废气处理设施进口

2023.7.24 2023.7.25
/

采样频次 / 1 2 3 1 2 3 /

标干流量 m3/h 25628 25853 25217 25527 25194 25833 / /

颗粒物
浓度 mg/m3 91 97 94 94 95 98 / /

速率 kg/h 2.33 2.51 2.37 2.4 2.39 2.53 / /
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监测项目 单位

监测结果

标准值1*混砂机废气处理设施出口

2023.7.24 2023.7.25
/

采样频次 / 1 2 3 1 2 3 /

标干流量 m3/h 30029 30371 29326 29843 29204 30296 / /

颗粒物
排放浓度mg/m3 4.2 3.9 4 4.3 3.9 4.4 4.4

(最大值) 30

排放速率 kg/h 0.126 0.118 0.117 0.128 0.114 0.133 / /

颗粒物 处理效率 % 94.9 /

监测项目 单位

监测结果

标准值2*混砂机废气处理设施进口

2023.7.24 2023.7.25
/

采样频次 / 1 2 3 1 2 3 /

标干流量 m3/h 26962 26666 27156 26592 27130 26794 / /

颗粒物
浓度 mg/m3 82 88 86 80 85 84 / /

速率 kg/h 2.21 2.35 2.34 2.13 2.31 2.25 / /

监测项目 单位

监测结果

标准值2*混砂机废气处理设施出口

2023.7.24 2023.7.25
/

采样频次 / 1 2 3 1 2 3 /

标干流量 m3/h 31865 31490 32163 31350 32316 31745 / /

颗粒物

排放浓度mg/m3 3.1 2.7 3 3.3 2.8 3.1 3.3
(最大值) 30

排放速率 kg/h 9.88×
10-2

8.50×
10-2

9.65×
10-2 0.103 9.05×

10-2
9.84×
10-2 / /

颗粒物 处理效率 % 95.8 /

监测项目 单位

监测结果

标准值1*砂处理-再生废气处理设施进口

2023.7.24 2023.7.25
/

采样频次 / 1 2 3 1 2 3 /

标干流量 m3/h 39207 40051 40678 38751 40471 39835 / /

颗粒物
浓度 mg/m3 103 98 101 100 97 104 / /

速率 kg/h 4.04 3.92 4.11 3.88 3.93 4.14 / /

监测项目 单位

监测结果

标准值1*砂处理-再生废气处理设施出口

2023.7.24 2023.7.25
/

采样频次 / 1 2 3 1 2 3 /

标干流量 m3/h 47385 50614 50594 47401 50638 47415 / /

颗粒物
排放浓度mg/m3 4.2 4.3 4 4.1 3.9 4.2 4.3

(最大值) 30

排放速率 kg/h 0.199 0.218 0.202 0.194 0.197 0.199 / /
颗粒物 处理效率 % 95.0 /
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监测项目 单位

监测结果

标准值1*砂处理-落砂废气处理设施进口

2023.7.24 2023.7.25
/

采样频次 / 1 2 3 1 2 3 /

标干流量 m3/h 165175 163578 165946 167369 163481 165506 / /

颗粒物
浓度 mg/m3 20.6 20.1 20.3 20 20.3 19.7 / /

速率 kg/h 3.4 3.29 3.37 3.35 3.32 3.26 / /

监测项目 单位

监测结果

标准值1*砂处理-落砂废气处理设施出口

2023.7.24 2023.7.25
/

采样频次 / 1 2 3 1 2 3 /

标干流量 m3/h 205648 202570 207403 209791 200987 204832 / /

颗粒物
排放浓度mg/m3 1.5 1.3 1.5 1.6 1.4 1.3 1.6

(最大值) 30

排放速率 kg/h 0.308 0.263 0.311 0.336 0.281 0.266 / /

颗粒物 处理效率 % 91.2 /

监测项目 单位

监测结果

标准值2*砂处理-再生废气处理设施进口

2023.7.24 2023.7.25
/

采样频次 / 1 2 3 1 2 3 /

标干流量 m3/h 44615 43959 44912 44409 43620 44811 / /

颗粒物
浓度 mg/m3 45.1 44.7 45.6 44.7 45.1 45.3 / /

速率 kg/h 2.01 1.96 2.05 1.99 1.97 2.03 / /

监测项目 单位

监测结果

标准值2*砂处理-再生废气处理设施出口

2023.7.24 2023.7.25
/

采样频次 / 1 2 3 1 2 3 /

标干流量 m3/h 53789 50670 53718 50737 50704 53770 / /

颗粒物
排放浓度mg/m3 3.6 3.3 3.7 3.3 3.6 3.7 3.7

(最大值) 30

排放速率 kg/h 0.194 0.167 0.199 0.167 0.183 0.199 / /

颗粒物 处理效率 % 90.8 /

监测项目 单位

监测结果

标准值2*砂处理-落砂废气处理设施进口

2023.7.24 2023.7.25
/

采样频次 / 1 2 3 1 2 3 /

标干流量 m3/h 161268 163401 165881 167415 160786 164260 / /

颗粒物

浓度 mg/m3 40.6 39.7 40.4 40.4 40 39.8 / /

速率 kg/h 6.55 6.49 6.7 6.76 6.43 6.54 / /
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监测项目 单位

监测结果

标准值2*砂处理-落砂废气处理设施出口

2023.7.24 2023.7.25
/

采样频次 / 1 2 3 1 2 3 /

标干流量 m3/h 197591 201557 206260 209217 197031 203305 / /

颗粒物
排放浓度mg/m3 3 2.7 2.8 2.5 2.6 2.9 3

(最大值) 30

排放速率 kg/h 0.593 0.544 0.578 0.523 0.512 0.59 / /

颗粒物 处理效率 % 91.5 /

监测项目 单位

监测结果

标准值40t抛丸机废气处理设施出口

2023.7.24 2023.7.25
/

采样频次 / 1 2 3 1 2 3 /

标干流量 m3/h 36014 35469 36239 35630 36303 35363 / /

颗粒物
排放浓度mg/m3 3.8 3.9 3.5 3.9 3.4 3.6 3.9

(最大值) 30

排放速率 kg/h 0.137 0.138 0.127 0.139 0.123 0.127 / /

监测项目 单位

监测结果

标准值70t抛丸机废气处理设施出口

2023.7.24 2023.7.25
/

采样频次 / 1 2 3 1 2 3 /

标干流量 m3/h 51915 52875 52542 51774 52258 52596 / /

颗粒物
排放浓度mg/m3 4.2 3.8 4 4.4 4.1 4.2 4.4

(最大值) 30

排放速率 kg/h 0.218 0.201 0.21 0.228 0.214 0.221 / /

监测项目 单位

监测结果

标准值1*~5*打磨废气处理设施进口

2023.7.24 2023.7.25
/

采样频次 / 1 2 3 1 2 3 /

标干流量 m3/h 127680 126095 126349 129948 127799 126863 / /

颗粒物
浓度 mg/m3 92 95 93 94 96 91 / /

速率 kg/h 11.7 12 11.8 12.2 12.3 11.5 / /

监测项目 单位

监测结果

标准值1*~5*打磨废气处理设施出口

2023.7.24 2023.7.25
/

采样频次 / 1 2 3 1 2 3 /

标干流量 m3/h 138976 137663 136959 139547 138514 139279 / /

颗粒物
排放浓度mg/m3 2.5 2.6 2.3 2.2 2.6 2.7 2.7

(最大值) 30

排放速率 kg/h 0.347 0.358 0.315 0.307 0.36 0.376 / /

颗粒物 处理效率 % 97.1 /
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监测项目 单位

监测结果

标准值6*~10*打磨废气处理设施进口

2023.7.24 2023.7.25
/

采样频次 / 1 2 3 1 2 3 /

标干流量 m3/h 129199 127675 127726 130838 129727 130180 / /

颗粒物
浓度 mg/m3 47.2 46.7 47.4 46.5 47.4 47.1 / /

速率 kg/h 6.1 5.96 6.05 6.08 6.15 6.13 / /

监测项目 单位

监测结果

标准值6*~10*打磨废气处理设施出口

2023.7.24 2023.7.25
/

采样频次 / 1 2 3 1 2 3 /

标干流量 m3/h 139324 137805 138464 140014 136838 139379 / /

颗粒物
排放浓度mg/m3 2.4 2 2.1 2.2 2.3 1.9 2.4

(最大值) 30

排放速率 kg/h 0.334 0.276 0.291 0.308 0.315 0.265 / /

颗粒物 处理效率 % 95.1 /

监测项目 单位

监测结果

标准值造型废气处理设施进口

2023.8.30 2023.9.8
/

采样频次 / 1 2 3 1 2 3 /

标干流量 m3/h 25487 25737 24974 25720 25662 25057 / /

甲醛
浓度 mg/m3 6 6.1 6 5.9 6 6 / /

速率 kg/h 0.153 0.157 0.15 0.152 0.154 0.15 / /

监测项目 单位

监测结果

标准值造型废气处理设施出口

2023.8.30 2023.9.8
/

采样频次 / 1 2 3 1 2 3 /

标干流量 m3/h 29200 29784 29058 29039 29527 29461 / /

甲醛

排放浓度mg/m3 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 1.9 1.9
(最大值) 25

排放速率 kg/h 5.26×
10-2

5.36×
10-2

5.23×
10-2

5.23×
10-2

5.31×
10-2

5.60×
10-2

5.60×
10-2

(最大值)
0.915

甲醛 处理效率 % 65.1 /

监测项目 单位

监测结果

标准值造型废气处理设施进口

2023.8.30 2023.9.8
/

采样频次 / 1 2 3 1 2 3 /

标干流量 m3/h 25409 25889 25209 25875 25664 24976 / /
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非甲烷

总烃

浓度 mg/m3 39.1 40.7 38.9 39.1 37.8 38.5 / /

速率 kg/h 0.993 1.05 0.981 1.01 0.97 0.962 / /

监测项目 单位

监测结果

标准值造型废气处理设施出口

2023.8.30 2023.9.8
/

采样频次 / 1 2 3 1 2 3 /

标干流量 m3/h 29557 29868 29131 29124 29603 29859 / /

非甲烷

总烃

排放浓度mg/m3 9.11 7.95 8.62 8.46 7.51 8.55 9.11
(最大值) 120

排放速率 kg/h 0.267 0.237 0.251 0.246 0.222 0.255 0.267
(最大值) 35

非甲烷

总烃
处理效率 % 75.2 /

监测项目 单位

监测结果

标准值浇注废气处理设施进口

2023.8.30 2023.9.8
/

采样频次 / 1 2 3 1 2 3 /

标干流量 m3/h 26397 26322 26087 26450 26456 26236 / /

甲醛
浓度 mg/m3 5 5.1 5 5 5 4.9 / /

速率 kg/h 0.132 0.134 0.13 0.132 0.132 0.129 / /

监测项目 单位

监测结果

标准值浇注废气处理设施出口

2023.8.30 2023.9.8
/

采样频次 / 1 2 3 1 2 3 /

标干流量 m3/h 30197 29888 30301 30354 29877 30226 / /

甲醛

排放浓度mg/m3 1.6 1.6 1.6 1.5 1.6 1.6 1.6
(最大值) 25

排放速率 kg/h 4.83×
10-2

4.78×
10-2

4.85×
10-2

4.55×
10-2

4.78×
10-2

4.84×
10-2

4.85×
10-2

(最大值)
0.915

甲醛 处理效率 % 63.7 /

监测项目 单位

监测结果

标准值浇注废气处理设施进口

2023.8.30 2023.9.8
/

采样频次 / 1 2 3 1 2 3 /

标干流量 m3/h 26338 26063 26314 26751 26535 26077 / /

非甲烷

总烃

浓度 mg/m3 17.9 17.9 19.4 17.3 18.4 19.6 / /

速率 kg/h 0.471 0.467 0.51 0.463 0.488 0.511 / /

监测项目 单位

监测结果

标准值浇注废气处理设施出口

2023.8.30 2023.9.8 /
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采样频次 / 1 2 3 1 2 3 /

标干流量 m3/h 30272 29806 30541 30507 30042 30301 / /

非甲烷

总烃

排放浓度mg/m3 3.67 3.33 3.85 3.07 3.57 4.11 4.11
(最大值) 120

排放速率 kg/h 0.111 9.93×
10-2 0.118 9.37×

10-2 0.109 0.125 0.125
(最大值) 35

非甲烷

总烃
处理效率 % 77.5 /

由表 9-1 可知，覆膜高效布袋除尘器对颗粒物的处理效率在

90.8%~97.1%；活性炭吸附+脱附催化燃烧装置对非甲烷总烃的处理效率在 75%

以上。

9.2.2污染物排放监测结果

（1）废气

①有组织废气

由表 9-1可知，电炉废气、混砂废气、砂处理-落砂、砂处理-再生、抛丸、

打磨颗粒物排放浓度最大值，满足《铸造工业大气污染物排放标准》

（GB39726-2020）中表 1排放限值。

造型、浇注过程产生的甲醛、非甲烷总烃排放浓度及排放速率最大值，满

足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)二级标准。

②无组织废气

Ⅰ、厂区内

厂区内无组织废气监测结果见表 9-2。

表 9-2 厂界无组织废气监测结果

监测日期 监测位置
监测结果（mg/m3）

颗粒物 非甲烷总烃

2023.7.24 厂区内厂房外

第 1 次 0.290 1.25

第 2 次 0.288 1.33

第 3 次 0.284 1.37

2023.7.25 厂区内厂房外

第 1 次 0.281 1.34

第 2 次 0.287 1.22

第 3 次 0.293 1.27

标准值 5 6

由表 9-2可知，厂区内无组织颗粒物、非甲烷总烃浓度，满足《铸造工业

大气污染物排放标准》（GB39726-2020）中表 A.1 厂区内颗粒物、VOCs无组
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织排放限值。

Ⅱ、厂界

厂界无组织废气监测结果见表 9-3。

表 9-3 厂界无组织废气监测结果

监测日期 监测位置

监测结果（mg/m3）

非甲烷总烃 颗粒物
甲醛

（μg/m3）

臭气浓度

（无量纲）

2023.7.24

厂界上风向

第 1 次 0.95 0.224 ＜0.28 ＜10

第 2 次 0.86 0.228 ＜0.28 ＜10

第 3 次 0.96 0.222 ＜0.28 ＜10

厂界下风向 1

第 1 次 1.15 0.273 ＜0.28 ＜10

第 2 次 1.24 0.264 ＜0.28 ＜10

第 3 次 1.18 0.271 ＜0.28 ＜10

厂界下风向 2

第 1 次 1.06 0.275 ＜0.28 ＜10

第 2 次 1.12 0.264 ＜0.28 ＜10

第 3 次 1.23 0.276 ＜0.28 ＜10

厂界下风向 3

第 1 次 1.26 0.267 ＜0.28 ＜10

第 2 次 1.16 0.266 ＜0.28 ＜10

第 3 次 1.10 0.271 ＜0.28 ＜10

2023.7.25

厂界上风向

第 1 次 0.93 0.218 ＜0.28 ＜10

第 2 次 0.98 0.231 ＜0.28 ＜10

第 3 次 0.86 0.229 ＜0.28 ＜10

厂界下风向 1

第 1 次 1.24 0.264 ＜0.28 ＜10

第 2 次 1.16 0.270 ＜0.28 ＜10

第 3 次 1.07 0.274 ＜0.28 ＜10

厂界下风向 2

第 1 次 1.12 0.266 ＜0.28 ＜10

第 2 次 1.22 0.276 ＜0.28 ＜10

第 3 次 1.18 0.267 ＜0.28 ＜10

厂界下风向 3

第 1 次 1.05 0.268 ＜0.28 ＜10

第 2 次 1.16 0.276 ＜0.28 ＜10

第 3 次 1.24 0.269 ＜0.28 ＜10

标准值 4.0 1.0 0.20mg/m3 20

由表 9-3可知，厂界无组织非甲烷总烃、颗粒物、甲醛浓度，满足《大气

污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中无组织排放浓度监控限值；臭气浓度

满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中新扩改建的二级标准。

（2）废水

废水监测结果见表9-4。
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表 9-4 生活污水监测结果

监测

日期
监测位置

监测结果（mg/L）
pH值

（无量纲）
CODCr NH3-N SS BOD5

2023.7.24

生活污水

纳管口

第 1 次 7.4 318 7.30 63 146

第 2 次 7.5 327 7.53 70 148

第 3 次 7.8 336 7.02 58 142

第 4 次 7.6 303 7.41 74 140
日均值/
范围

7.4~7.8 321 7.32 66 144

2023.7.25

第 1 次 7.5 326 7.61 66 141

第 2 次 7.6 308 7.39 75 151

第 3 次 7.4 343 7.21 61 157

第 4 次 7.8 335 7.63 78 141
日均值/
范围

7.4~7.8 328 7.46 70 148

最大日均值/范围 7.4~7.8 328 7.46 70 148

标准值 6~9 500 400 35 300

由表 9-4可知，生活污水经化粪池处理后，pH值范围、CODCr、BOD5、SS

排放浓度最大日均值均满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级标准；

氨氮排放浓度最大日均值满足《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013)要求。

（3）厂界噪声

厂界噪声监测结果见表 9-5。

表 9-5 厂界噪声监测结果
监测日期 监测项目 监测位置 单位 监测结果 标准值

2023.7.24

噪声（昼间）

厂界东侧

dB(A)

60.5

65
厂界南侧 61.1

厂界西侧 62.4

厂界北侧 61.5

噪声（夜间）

厂界东侧 50.8

55
厂界南侧 51.4

厂界西侧 53.1

厂界北侧 52.5

2023.7.25
噪声（昼间）

厂界东侧 61.3

65
厂界南侧 61.9

厂界西侧 63.1

厂界北侧 62.4

噪声（夜间） 厂界东侧 51.3 55
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厂界南侧 52.0

厂界西侧 53.2

厂界北侧 52.5

由表 9-5可知，四周厂界噪声昼间、夜间均满足《工业企业厂界环境噪声

排放标准》(GB12348-2008)中 3类标准。

（4）污染物排放总量核算

项目主要污染物排放总量见表 9-6。

表 9-6 主要污染物排放总量
工序 污染物 平均排放速率 kg/h 年运行时间 h 年排放量 t/a

电炉 颗粒物 0.308 2400 0.739

1*混砂 颗粒物 0.123 3000 0.368

2*混砂 颗粒物 0.095 3000 0.286

1*砂处理-再生 颗粒物 0.202 3000 0.605

1*砂处理-落砂 颗粒物 0.294 3000 0.883

2*砂处理-再生 颗粒物 0.185 3000 0.555

2*砂处理-落砂 颗粒物 0.557 3000 1.670

40t抛丸 颗粒物 0.132 7200 0.949

70t抛丸 颗粒物 0.215 7200 1.550

1*~5*打磨 颗粒物 0.344 3600 1.238

6*~10*打磨 颗粒物 0.298 3600 1.073

造型、浇注
甲醛 0.051

4800
0.245

非甲烷总烃 0.178 0.854

小计
颗粒物 / / 9.916

VOCs / / 0.854

由表 9-6 可知，本次验收颗粒物排放量约 9.916t/a、VOCs 排放量约

0.854t/a，满足本次验收产能对应各污染物总量控制指标为颗粒物排放量

15.197t/a、挥发性有机物排放量 3.626t/a、二氧化硫排放量 13.503t/a、氮氧化物

排放量 8.586t/a。
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10 验收监测结论

10.1 环保设施调试运行效果

10.1.1 环保设施处理效率监测结果

覆膜高效布袋除尘器对颗粒物的处理效率在 90.8%~97.1%；活性炭吸附+脱

附催化燃烧装置对非甲烷总烃的处理效率在 75%以上。

10.1.2 污染物排放监测结果

（1）废气

电炉废气、混砂废气、砂处理-落砂、砂处理-再生、抛丸、打磨颗粒物排

放浓度及排放速率最大值，满足《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-

2020）中表 1排放限值。

造型、浇注过程产生的甲醛、非甲烷总烃排放浓度及排放速率最大值，满

足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)二级标准。

厂区内无组织颗粒物、非甲烷总烃浓度，满足《铸造工业大气污染物排放

标准》（GB39726-2020）中表 A.1 厂区内颗粒物、VOCs无组织排放限值。

厂界无组织非甲烷总烃、颗粒物、甲醛浓度，满足《大气污染物综合排放

标准》(GB16297-1996)中无组织排放浓度监控限值；臭气浓度满足《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-93）中新扩改建的二级标准。

（2）废水

生活污水经化粪池处理后，pH值范围、CODCr、BOD5、SS排放浓度最大

日均值均满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级标准；氨氮排放浓度

最大日均值满足《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013)

要求。

（3）厂界噪声

四周厂界噪声昼间、夜间均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)中 3类标准。

（4）污染物排放总量

本次验收各污染物排放量满足环评报告中总量指标。

10.2 结论

按《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环评环规[2017]4号）中第

八条所规定的验收不合格情形对项目逐一对照核查，核查内容见表 10-1。
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表 10-1 建设单位不得提出验收合格的情形
建设单位不得提出验收合格的情形 本项目情况

（一）未按环境影响报告书（表）及其审批部门审批

决定要求建成环保设施，或者环境保护设施不能与主

体工程同时投产或使用的

按要求建设环保设施

（二）污染物不符合国家和地方相关标准、环境影响

报告书（表）及其审批部门审批决定或者重点污染物

排放总量控制指标要求的

监测结果符合要求，重点污染物

排放总量控制指标符合要求

（三）环境影响报告书（表）经批准后，该建设项目

的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污

染、防止生态破坏的措施发生重大变动，建设单位未

重新报批环境影响报告书（表）或者环境影响报告书

（表）

未发生重大变动

（四）建设工程中造成重大环境污染未治理完成，或

者造成重大生态破坏未恢复的
不存在

（五）纳入排污许可的建设项目，无证排污或者不按

证排污的
项目已重新申领了排污许可证

（六）分期建设、分期投入生产或者使用依法应当分

期验收的建设项目，其分期建设、分期投入生产或者

使用的环境保护设施防治环境污染和生态破坏能力不

能满足其相应主体工程需要的

环境保护设施防治环境污染和生

态破坏能力能满足其相应主体工

程需要

（七）建设单位因该建设项目违反国家和地方环境保

护法律法规受到处罚，被责令改正，尚未改正完成的
未受到相关处罚

（八）验收报告的基础资料数据明显不实，内容存在

重大缺项、遗漏，或者验收结论不明确、不合理的
验收报告符合相关规定

(九)其他环境保护法律法规规章等规定不得通过环境
保护验收的

无

由表 10-1可知，本次验收不存在国环评环规[2017]4号规定的“不得提出

验收合格”的情形。

项目按环评及批复要求进行了环境保护设施建设，环评批复的要求基本落

实，根据监测结果可满足相关排放标准要求。项目符合竣工环境保护验收条

件，可以验收。

10.3 建议

①加强各项环保设施运行维护，确保设施稳定运行，建立健全环境保护管

理制度。

②进一步认真执行国家的环保法规，加大宣贯培训，严格环境管理，深化

监管和控制，确保污染物稳定达标排放。

③要求活性炭吸附装置更换活性炭时改用颗粒炭。

④项目整体建成后另行进行整体竣工环境保护验收。
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附件 1 环评批复











附件 2 排污许可证



附件 3 危废委托处置协议















附件 4 一般固废委托处理协议



附件 5 废固化剂桶等回收协议









附件 6 监测报告





































附件 7 工况记录

工况记录
监测日期 产品名称 监测期间产量

2023年7月24日

海上风电产品

（铸铁件）

264吨（铸件）

2023年7月25日 263吨（铸件）

2023年7月26日 266吨（铸件）

2023年8月30日 267吨（铸件）

2023年9月8日 261吨（铸件）



附件 8 公开竣工日期及公开调试起止日期照片

①公开竣工日期照片



②公开调试起止日期照片
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宁波日星铸业有限公司年产 13.2万吨大型海上风电及船运装备

关键零部件新建项目阶段性竣工环境保护验收意见

9O⒛ 年 10月 8日 ,宁波日星铸业有限公司根据《宁波日星铸业有限公司年产 13.2

万吨大型海上风电及船运装备关键零部件新建项目阶段性竣工环境保护验收监测报

告》并对照 《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》,依照国家有关法律法规、建设

项目竣工环境保护验收技术规范/指南、本项目环境影响报告书和审批部门审批决定等

要求对本项目进行阶段性验收,提出验收意见如下 :

一、工程建设基本估况

(1)建设地点、规棋、主要建设内容

宁波日星铸业有限公司年产 13,2万 吨大型海上风电及船运装备关键零部件新建

项目位于宁波市象山县贤庠镇大中庄工业区,主要产能为新增大型海上风电产品 (铸

铁件 )11,5万 吨/年 ,船运装备产品 (铸钢件 )1.7万吨/年 ,合计 132万吨/年 。企业

明确项目铸钢件不实施,铸铁件分阶段实施,目 前已建成年产 8万吨铸铁件的生产能

力及对应的设备和相应的环保设施;建设内容有 劝套乃t中频电炉、2台 BOt/h树脂混

砂机、2条 30t/h× 2砂处理再生线 (含落砂设备 )、 1条造型流水线、2台贯通式转台

抛丸机、10个打磨房等。

(2)建设过程及环保审批情况

环境影响报告编制与审批情况:⒛21年 7月 委托编制了 《宁波日星铸业有限公司

年产 132万吨大型海上风电及船运装备关键零部件新建项目环境影响报告书》,于

⒛21年 8月 6日 由宁波市生态环境局象山分局批复 (文号:浙象环许[,021Ⅱ4号 )。

开工时间:⒛21年 9月 1日

竣工时间:⒛23年 6月 25日

调试时间:⒛⒛ 年 7月 1日 ~20⒛ 年 9月 15日

企业在取得项目环评批复后重新申领了排污许可证 (91330” 57m5368“ J0ⅡV)。

项目自开工建设以来无环境投诉、违法或处罚记录。

(3)投资带况

项目实际环保设施投资 ⒚3万元,占总投资 309O0万元的 1.37%。
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(4)验收范围

本次验收范围为:“ 宁波日星铸业有限公司年产 t3.2万 吨大型海上风电及船运装

备关键零部件新建项目
”
己建成年产 8万吨铸铁件的生产能力的主体工程及配套环保

设施,为阶段性验收。

二、工程变动估况

经现场核查,本项目性质、规模、地点、生产工艺、环境保护措施均符合 《宁波

日星铸业有限公司年产 13.2万 吨大型海上风电及船运装备关键零部件新建项目》及其

批复 (浙象环许[2021]44号 )的要求。与原环评相比,主要变动情况为 :

①铸铁件生产熔化工序实际采用中频电炉替代冲天炉,无需使用石灰石、焦炭 ,

并配套熔化废气处理设施 ;

②混砂废气排气筒高度降至 15m;

③目前区域污水管线己建成,经处理达标后的废水可纳管 ;

④项目的一般固废暂存库依托企业大中庄厂区 新̄日星分厂现有已建一股固废暂

存库,危废暂存间依托企业大中庄厂区 机̄加分厂现有已建危废暂存间;废树脂桶、废

固化剂桶、废乙醇桶、废涂料桶由生产厂家回收利用。

对照 《污染影响类建设项 目重大变动清单 (试行 )》 (环办环评函lzⅡ016sB号 ),

以上变动情况不属于重大变动。

三、环境保护设施建设诒况

(1)废水

生活污水经化粪池预处理达标后纳管,最终由象山城东污水处理厂处理达标后排

放。

号l晋
彗曩釜唇蜃县了「屉蛋雀菩扌蛋卺奈廴新鲜水。           ′

   邗
刂
tJ①熔化工序废气

2套中频电炉的熔化废气集气经1套覆膜高效布袋除尘器处理后于1根25m高排气     蟛乏

嘈筒 (高于屋顶)排放。

②造型、浇注废气

1条造型流水线的造型及浇注有机废气集气经1套过滤+活性炭吸附+脱附催化燃



烧装置处理后于1根25m高排气筒 (高于屋顶)排放。

③混砂废气、砂处理线废气 (落砂、砂再生 )

I、 混砂废气

2台 树脂混砂机的混砂废气集气分别经2套覆膜高效布袋除尘器处理后于2根 15m

高排气筒 (高于屋顶)排放。

Ⅱ、砂处理线废气 (落砂、砂再生 )

2台砂处理再生线 (含落砂设备)的落砂废气、砂再生废气集气分别经4套覆膜高

效布袋除尘器处理后于2根25m高排气筒 (高于屋顶)排放。

④抛丸废气

2台 抛丸机的抛丸废气集气分别经2套覆膜高效布袋除尘器处理后于2根%m高排

气筒 (高于屋顶)排放。

⑤人工柑速废气

10个打磨房的人工精整废气集气分别经2套覆膜高效布袋除尘器处理后于2根33m

高排气筒 (高于屋顶)排放。

(3)噪声

项目噪声主要来自设备运行噪声,针对各类噪声,企业已采取了隔声降噪措施。

(4)固体废物

项目废机油 (含桶)收集后在厂区内暂存,委托舟山市纳海固体废物集中处置有

限公司进行安全运输、处置;活性炭、催化剂未更换,未产生废活性炭、废催化剂 ,

当产生废活性炭、废催化剂应及时委托舟山市纳海固体废物集中处置有限公司进行能

处置,在厂内贮存时间不得超过 I年。

项目废乙醇桶、废固化剂桶、废造型涂料桶、废树脂桶等由生产厂家回收利用。

项目炉渣、修炉渣、废砂、集尘灰均委托芜湖市紫国再生资源有限公司处置,废  ′

弃的一般包装材料、废劳保用品由废旧物资回收公司进行综合利用。

项目生活垃圾委托环卫部门清运。

(5)其他环境保护设施

①环境风险防范设施

项目事故应急池依托依托企业大中庄厂区 机̄加分厂现有事故应急池 ,并配备消防

器材、处理处置设施、报警及监测系统。
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②规范化排污口

项目规范化建设废气排放口,并设废气监测平台、采样口;建立了环境保护管理

制度,制定了环保设施维护制度,确保环保专管人员,加强环保设施日常管理。

四、污染物排放监测结果

根据宁波新节检测技术有限公司提供的检测报告 (NXJRz30翎BO5):

(1)环保设施处理效率监测结果

覆膜高效布袋除尘器对颗粒物的处理效率范围为 ⒛.8%~97.1%。

过滤+活性炭吸附+脱附催化燃烧装置对非甲烷总烃的处理效率在 75%以上。

o)污染物排放监测结果

①废气

竣工验收监测期间,电炉、混砂、砂处理、抛丸、打磨颗粒物排放浓度及排放速

率最大值,满足 《铸造工业大气污染物排放标准》 (GB39”⒍2020)中表 1排放限值。

造型、浇注过程产生的甲醛、非甲烷总烃排放浓度及排放速率最大值,满足 《大

气污染物综合排放标准》(GB1629⒎ I9%)二级标准。

厂区内无组织颗粒物、非甲烷总烃浓度,满足 《铸造工业大气污染物排放标准》

(GB3”玑 2̄0zO)中 表 A。1厂区内颗粒物、VO浅 无组织排放限值。

厂界无组织非甲烷总烃、颗粒物、甲醛浓度,满足 《大气污染物综合排放标准》

(GB1Ω 9Tˉ 19%)中无组织排放浓度监控限值;臭气浓度满足 《恶臭污染物排放标准》

(GB1455⒋叨 )中新扩改建的二级标准。

②废水

竣工验收监测期间,生活污水经化粪池处理后,pH值范围、CODcr、 BOD5、 ss

排放浓度最大日均值均满足 《污水综合排放标准》(GB⒆ 78ˉ19%)中三级标准;氨氮  、

排放浓度最大日均值满足《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》(DB33/sB7ˉ⒛13)     
卜

要求。                          ∶
彳
/  、(3)厂界噪产
入 ,

竣工验收监测期间,四周厂界噪声昼间、夜间均满足 《工业企业厂界环境噪声排

放标准》【GBlz3焖 ⒛̄OB)中 3类标准。
                         罗男



(4)污染物排放总量

经核算,项 目实际颗粒物、VOCs排放量符合环评及批复总量指标要求。

五、验收结论

对照 《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》 (国环评环规[⒛17u号 ),不存

在
“
不得提出验收合格

”
的情形。项目按环评及批复要求进行了环境保护设施建设 ,

环评批复的要求基本落实,根据监测结果可满足相关排放标准要求。项目符合竣工环

境保护验收条件,同意通过项目本阶段竣工环境保护验收。

六、后续要求

①加强各项环保设施运行维护,确保设施稳定运行,建立健全环境保护管理制度。

②认真执行国家的环保法规,加大宣贯培训,严格环境管理,深化监管和控制 ,

确保污染物稳定达标排放。

③要求活性炭吸附装置更换活性炭时改用颗粒炭。

④项目整体建成后进行整体竣工环境保护验收。

七、验收人员信息

验收成员名单见附件。
∮
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宁波日星铸业有限公司年产 Is。2万吨大型海上风电

及船运装备关键零部件新建项目阶段性竣工环境保护验收

其他需要说明的事顼

环境影响报告编制与审批情况:⒛21年 7月 委托编制了 《宁波日星铸业有

限公司年产 13.2万吨大型海上风电及船运装备关键零部件新建项 目环境影响报

告书》,于 2Oz1年 8月 6日 由宁波市生态环境局象山分局批复 (文号:浙象环

许[2021u4号 )。

本次验收范围为: “
宁波日星铸业有限公司年产 13.2万 吨大型海上风电及

船运装备关键零部件新建项目
”
铸铁件已建成年产 8万吨铸铁件的生产能力的主

体工程及配套环保设施,为阶段性验收。

根据 《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》, “其他需要说明的事项
”
中

应如实记载的内容包括环境保护设施设计、施工和验收过程简况,环境影响报告

书 (表 )及其审批部门审批决定中提出的,除环境保护设施外的其他环境保护措

施的落实情况,以及整改工作情况等,现将建设单位需要说明的具体内容和要求

列举如下 :

氵

1环境保护设施设计、施工和验收过程简况

1.1设计简况

本项目在初步设计阶段,已将废水、废气、噪声防治等环境保护设施设计纳

入了初步设计,设计符合环境保护设计规范的要求,并预留了环境保护设计投资

概算,严格按照环评及批复意见落实了相关环境保护设施。

1b2施工简况

宁波日星铸业有限公司年产 132万吨大型海上风电及船运装备关键零部件

新建项目阶段性建设内容在建设过程中落实了环境影响报告书中提出的环境保

护对策措施。

1.3验收过程简况

zO23年 6月 ,宁波 日星铸业有限公司年产 13.2万 吨大型海上风电及船运装

备关键零部件新建项目阶段性竣工,并启动竣工验收工作。

企业于 ⒛” 年 7月 编制了阶段性竣工验收监测方案,委托宁波新节检测技

术有限公司于 ⒛23年 7月 以 日~⒛⒛ 年 7月 %日 对项目涉及排放的废水、废

气、厂界噪声进行了现场监测,由于监测时遗漏了造型、浇注排气筒,且因⒛⒛



年 8月 客户需求订单少,企业未正常生产,故于 zO23年 8月 30日 、⒛23年 9

月 8日 对造型、浇注排气筒废气排放情况进行了补测,并出具了监测报告 (编号 :

NXR9~sO0⒛ 05)。 根据现有情况并结合监测报告,按 《建设项目竣工环境保护

验收技术指南污染影响类》(生态环境部公告 2018年第 9号 )要求,编制了 《宁

波日星铸业有限公司年产 13.2万吨大型海上风电及船运装备关键零部件新建项

目阶段性竣工环境保护验收监测报告》。

zO” 年 9月 25日 ,宁波日星铸业有限公司严格依照国家有关法律法规、建

设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响评价报告书等要求对本项 目

进行阶段性验收,并形成验收结论如下 :

对照 《建设项 目竣工环境保护验收暂行办法》 (国环评环规[zO17]4号 ),

不存在
“
不得提出验收合格

”
的情形。项目按环评及批复要求进行了环境保护设

施建设,环评批复的要求基本落实,根据监测结果可满足相关排放标准要求。项

目符合竣工环境保护验收条件,可以验收。

1.4公众反愤意见及处理情况

宁波日星铸业有限公司在设计、施工和验收期间未收到过公众反馈意见或投

诉、反馈。
氵

2其他环境保护措施的落实帝况

环境影响报告书提出的,除环境保护设施外的其他环境保护措施,主要包括

制度措施和配套措施等,现将需要说明的措施内容和要求梳理如下:

2.1制度措施落实情况

项目规范化建设废气排放口,并设废气监测平台、采样口;建立了环境保护

管理制度,制定了环保设施维护制度,确保环保专管人员,加强环保设施日常管

理。

2。2配套措施落实倩况

(1)区域削减及淘汰落后产能

项目不涉及到区域内削减污染物总量措施和淘汰落后产能的措施。

(2)防护距离控制及居民搬迁

项目不涉及防护距离控制及居民搬迁要求。

2.3其他措施落实借况

项目不涉及林地补偿、珍稀动植物保护、区域环境整治、相关外围工程建设

情况等。



3芷改工作怙况

项目建设内容已基本按照环评报告书内容进行建设。

验收监测结果表明,项 目排放污染物均符合相关环保要 氪
Ⅱ
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	设备/工序
	排气筒
	编号
	治理设施
	污染
	因子
	风量m3/h
	处理
	效率%
	排气筒规格m
	内径
	高度
	冲天炉
	1*
	1#
	干法喷粉脱硫+旋风除尘+表面冷却+覆膜高效布袋除尘器
	颗粒物、SO2、NOx
	36600
	颗粒物99、SO2 80、NOx 20
	0.9
	25
	2*
	2#
	36600
	0.9
	25
	中频熔化炉
	3#
	覆膜高效布袋
	除尘器
	颗粒物
	20000
	99
	0.7
	25
	造型、浇注
	4#
	活性炭吸附+
	催化燃烧装置
	甲醛、非甲烷总烃
	50000
	75
	1.1
	25
	混砂
	5#
	4套覆膜高效
	布袋除尘器
	颗粒物
	10000
	(单套)
	99
	1.3
	25
	砂处理再生线
	25t×2
	(1*~2*)
	1套覆膜高效
	除尘器
	颗粒物
	60000
	25t×2
	(3*~4*)
	6#
	3套覆膜高效
	除尘器
	颗粒物
	60000
	(单套)
	99
	1.2
	25
	10t
	7#
	1套覆膜高效
	除尘器
	颗粒物
	7000
	99
	0.8
	25
	20t
	1套覆膜高效
	除尘器
	颗粒物
	14000
	抛丸
	贯通式转台(1*~3*)
	8#
	3套布袋除尘器
	颗粒物
	12000
	(单套)
	98
	1.2
	25
	吊抛(4*~9*)
	6套布袋除尘器
	颗粒物
	3000
	(单套)
	人工精整
	打磨房(1*~12*)
	9#
	12套布袋
	除尘器
	颗粒物
	10000
	(单套)
	98
	1.7
	25
	打磨房(13*~24*)
	10#
	12套布袋
	除尘器
	颗粒物
	10000
	(单套)
	98
	1.7
	25
	设备/工序
	排气筒
	编号
	治理设施
	污染
	因子
	风量Nm3/h
	排气筒规格m
	内径
	高度
	中频电炉（1*~2*）
	DA068
	覆膜高效布袋除尘器
	颗粒物
	140000
	2
	25
	砂处理再生
	1*
	DA069
	覆膜高效布袋除尘器
	(再生)
	颗粒物
	48000
	2.6
	25
	覆膜高效布袋除尘器
	(落砂)
	颗粒物
	185000
	2*
	DA070
	覆膜高效布袋除尘器
	(再生)
	颗粒物
	48000
	2.6
	25
	覆膜高效布袋除尘器
	(落砂)
	颗粒物
	185000
	抛丸
	40T
	DA071
	覆膜高效布袋除尘器
	颗粒物
	36000
	1.1
	26
	70T
	DA072
	覆膜高效布袋除尘器
	颗粒物
	52000
	1.2
	26
	人工
	精整
	打磨房(1*~5*)
	DA073
	覆膜高效布袋除尘器
	颗粒物
	132000
	1.7
	33
	打磨房(6*~10*)
	DA074
	覆膜高效布袋除尘器
	颗粒物
	132000
	1.7
	33
	混砂
	1*
	DA075
	覆膜高效布袋除尘器
	颗粒物
	27000
	1
	15
	2*
	DA076
	覆膜高效布袋除尘器
	颗粒物
	27000
	1
	15
	造型、浇注
	/
	活性炭吸附+
	脱附催化燃烧装置
	甲醛、非甲烷总烃
	28000
	1
	25
	备注：
	①排气筒编号为排污许可证编号，因填报排污许可证时，造型、浇注排气筒与1*砂处理再生线合并排气筒排放，
	②活性炭吸附+脱附催化燃烧装置的活性炭填装量2t，活性炭材质为蜂窝炭，脱附催化燃烧装置为在线脱附，运
	③催化燃烧装置设置防爆阀及其他安全运行设计。
	固体废物名称
	危废代码
	贮存
	方式
	利用处置方式和去向
	环评
	产生量（t/a）
	实际情况
	备注
	2023年7月1日~7月31日统计产生量(t)
	折算全年量(t)
	处置量(t)
	炉渣
	/
	袋装
	芜湖市紫国再生资源有限公司处置
	4800
	6
	72
	6
	一般固废暂存库依托企业大中庄厂区-新日星分厂现有已建一般固废暂存库
	废砂
	袋装
	5500
	275
	3300
	275
	集尘灰
	袋装
	850
	42.5
	510
	42.5
	修炉渣
	袋装
	3500
	4
	48
	4
	废弃的一般包装材料
	/
	废旧物资回收公司进行综合利用
	10
	0.5
	6
	0.5
	废劳保用品
	袋装
	0.5
	0.025
	0.3
	0.025
	危险废包装物（废乙醇桶、废固化剂桶、废树脂桶、废涂料桶）
	HW49，900-041-49
	/
	实际由生产厂家回收利用，不作为危险废物委托有资质单位处置
	8.8
	0.45
	5.4
	0.45
	危废暂存间依托企业大中庄厂区-机加分厂现有已建危废暂存间
	废活
	性炭
	HW49，900-039-49
	/
	委托舟山市纳海固体废物集中处置有限公司定期进行安全运输、处置
	6.8
	0（未产生）
	3
	0
	废催
	化剂
	HW50，900-049-50
	/
	0.2
	0（未产生）
	0.1
	0
	废机油(含桶)
	HW08，900-249-08
	桶装
	0.7
	0.035
	0.42
	0
	生活
	垃圾
	/
	/
	环卫部门清运
	211.5
	10.5
	126
	10.5
	/
	备注：①因项目熔化工序采用电炉替代冲天炉，故炉渣、修炉渣产生量显著减少。
	②企业大中庄厂区-新日星分厂现有已建一般固废暂存库占地面积800m2，设计贮存能力800t，有足够能
	③企业大中庄厂区-机加分厂现有已建危废暂存间占地面积400m2，设计贮存能力400t，有足够能力容纳
	污染源
	环保设备、设施名称
	投资
	建设阶段
	废水
	施工废水沉淀池、隔油池、生活污水临时处理设施、施工材料防雨遮雨设施
	20
	废气
	施工期遮挡围墙、帷幕、路面硬化、车辆冲洗设施、洒水抑尘 
	14
	固废
	施工期固废处理
	12
	噪声
	施工期临时隔声屏等临时降噪措施
	12
	生态恢复
	水土流失防治、料场堆场排水设施、植被恢复
	18
	小计
	76
	生产运行阶段
	废气
	熔化废气收集、处理、排气筒设施
	98
	造型、浇注废气收集、处理、排气筒设施
	40
	混砂机收集、处理、排气筒设施
	35
	砂处理线收集、处理、排气筒设施
	30
	抛丸机收集、处理、排气筒设施
	22
	打磨室收集、处理、排气筒设施
	70
	车间通风系统
	5
	废水
	初期雨水收集系统及处理池
	8
	废水收集及处理
	3
	管网铺设
	8
	噪声
	减振降噪措施
	18
	固废
	危废暂存（依托现有）
	0
	一般固废暂存（依托现有）
	0
	事故应急
	事故应急池及配套设施（现有应急池尚有余量，仅增设相关管路等配套措施）
	10
	小计
	347
	合计
	423
	类别
	环评及批复防治措施
	落实情况
	废气
	冲天炉熔化废气收集后经干法喷粉脱硫+旋风除尘+表面冷却+覆膜高效布袋除尘器处理后于25m高排气筒（D
	中频炉熔化废气集气后覆膜高效布袋除尘器处理后于25m高排放筒（DA003）排放。
	造型、浇注有机废气：集气经活性炭吸附+催化燃烧装置处理，并于25m高排气筒（DA004）排放。
	混砂废气、1#、2#砂处理线（25×2t）废气：分别集气经覆膜高效布袋除尘器处理，一同经25m高排气
	3#、4#砂处理线（25×2t）废气：集气经覆膜高效布袋除尘器处理，经25m高排气筒（DA006）排
	20t砂处理线和10t砂处理线废气：分别集气经覆膜高效布袋除尘器处理，一同经25m高排气筒（DA00
	抛丸废气：集气经覆膜高效布袋除尘器处理后于25m高排气筒（DA008）排放。
	人工精整废气：经覆膜高效布袋除尘器处理后于25m高排气筒（DA009、DA010）排放。
	食堂油烟废气：油烟净化器处理后通过内壁式烟道至楼顶排放。
	职工生活污水经化粪池预处理后纳管至城东污水处理厂统一处理达标后排放。
	噪声
	合理布局，选用低噪声、低振动设备，高噪声设备应落实隔声、减振等降噪措施，加强对设备的维修及保养。
	与原环评一致。
	固废
	①危险废包装物、废活性炭、废催化剂、废机油（含桶）：收集后在厂区内暂存，委托有资质单位进行安全运输、
	②炉渣、修炉渣、脱硫渣、废砂、集尘灰委托相关合法企业处置利用；废弃的一般包装材料等：经收集后由废旧物
	③生活垃圾：委托环卫部门统一清运。
	①废机油（含桶）收集后在厂区内暂存，委托舟山市纳海固体废物集中处置有限公司进行安全运输、处置。
	②废乙醇桶、废固化剂桶、废造型涂料桶、废树脂桶等由生产厂家回收利用。
	③废活性炭、废催化剂暂未产生。
	④炉渣、修炉渣、废砂、集尘灰均委托芜湖市紫国再生资源有限公司处置。
	⑤不产生脱硫渣。
	⑥废弃的一般包装材料、废劳保用品由废旧物资回收公司进行综合利用。
	⑦生活垃圾委托环卫部门清运。
	类别
	环评防治措施
	落实情况
	已落实。
	已落实。
	①食堂未建，无食堂废水。
	②生活污水经化粪池预处理后纳管至城东污水处理厂统一处理达标后排放。
	废气
	冲天炉熔化废气收集后经干法喷粉脱硫+旋风除尘+表面冷却+覆膜高效布袋除尘器处理后于25m高排气筒（D
	中频炉熔化废气集气后覆膜高效布袋除尘器处理后于25m高排放筒（DA003）排放。
	造型、浇注有机废气：集气经活性炭吸附+催化燃烧装置处理，并于25m高排气筒（DA004）排放。
	混砂废气、1#、2#砂处理线（25×2t）废气：分别集气经覆膜高效布袋除尘器处理，一同经25m高排气
	3#、4#砂处理线（25×2t）废气：集气经覆膜高效布袋除尘器处理，经25m高排气筒（DA006）排
	20t砂处理线和10t砂处理线废气：分别集气经覆膜高效布袋除尘器处理，一同经25m高排气筒（DA00
	抛丸废气：集气经覆膜高效布袋除尘器处理后于25m高排气筒（DA008）排放。
	人工精整废气：经覆膜高效布袋除尘器处理后于25m高排气筒（DA009、DA010）排放。
	食堂油烟废气：油烟净化器处理后通过内壁式烟道至楼顶排放。
	噪声
	项目从车间降噪设计、设备合理布局、设备隔声降噪、强化生产管理、厂界隔声设计等方面加强噪声防治。
	已落实。
	固废
	①项目危险废包装物、废活性炭、废催化剂、废机油（含桶）收集后在厂区内暂存，委托有资质单位进行安全运输
	②项目炉渣、修炉渣、脱硫渣委托杭州湾新区华夏石料加工厂综合利用，；废砂、集尘灰托兴上虞世星墙体材料有
	③生活垃圾由环卫部门清运。
	①废机油（含桶）收集后在厂区内暂存，委托舟山市纳海固体废物集中处置有限公司进行安全运输、处置。
	②废乙醇桶、废固化剂桶、废造型涂料桶、废树脂桶等由生产厂家回收利用。
	③废活性炭、废催化剂暂未产生。
	④炉渣、修炉渣、废砂、集尘灰均委托芜湖市紫国再生资源有限公司处置。
	⑤不产生脱硫渣。
	⑥废弃的一般包装材料、废劳保用品由废旧物资回收公司进行综合利用。
	⑦生活垃圾委托环卫部门清运。
	地下水
	①企业拟进行源头控制、分区防控等一系列的保护措施；
	②若液体原料发生渗漏，根据事故应急方案，可收集于应急池内。
	已落实。
	①项目危废暂存间依托企业大中庄厂区-机加分厂现有已建危废暂存间，企业大中庄厂区-机加分厂现有已建危废
	②项目依托企业大中庄厂区-机加分厂现有事故应急池收集事故性废水。
	土壤
	①场区设置围墙，并做好雨污分流。
	②场区占地范围内、厂界应该多种植吸附能力强的植物。
	③场区地面硬化，做好地面防渗措施。
	已落实。
	环境
	风险
	①结合风险源状况明确环境风险的防范、减缓措施，环境风险监控要求。
	②事故废水环境风险应明确“单元-厂区-园区/区域”的环境风险防控体系要求，设置事故废水收集（尽可能以
	③针对主要风险源，提出设立风险监控及应急监测系统，实现事故预警和快速应急监测、跟踪，提出应急物资、人
	已落实。
	①项目危废暂存间依托企业大中庄厂区-机加分厂现有已建危废暂存间，企业大中庄厂区-机加分厂现有已建危废
	②项目依托企业大中庄厂区-机加分厂现有事故应急池收集事故性废水，同时项目配备消防器材、处理处置设施、
	类别
	环评批复防治措施
	落实情况
	已落实。
	已落实。
	生活污水经化粪池预处理后纳管至城东污水处理厂统一处理达标后排放。
	废气
	冲天炉熔化废气收集后经干法喷粉脱硫+旋风除尘+表面冷却+覆膜高效布袋除尘器处理后于25m高排气筒（D
	中频炉熔化废气集气后覆膜高效布袋除尘器处理后于25m高排放筒（DA003）排放。
	造型、浇注有机废气：集气经活性炭吸附+催化燃烧装置处理，并于25m高排气筒（DA004）排放。
	混砂废气、1#、2#砂处理线（25×2t）废气：分别集气经覆膜高效布袋除尘器处理，一同经25m高排气
	3#、4#砂处理线（25×2t）废气：集气经覆膜高效布袋除尘器处理，经25m高排气筒（DA006）排
	20t砂处理线和10t砂处理线废气：分别集气经覆膜高效布袋除尘器处理，一同经25m高排气筒（DA00
	抛丸废气：集气经覆膜高效布袋除尘器处理后于25m高排气筒（DA008）排放。
	人工精整废气：经覆膜高效布袋除尘器处理后于25m高排气筒（DA009、DA010）排放。
	食堂油烟废气：油烟净化器处理后通过内壁式烟道至楼顶排放。
	固废
	①危险废包装物、废活性炭、废催化剂、废机油（含桶）：收集后在厂区内暂存，委托有资质单位进行安全运输、
	②炉渣、修炉渣、脱硫渣、废砂、集尘灰委托相关合法企业处置利用；废弃的一般包装材料等：经收集后由废旧物
	③生活垃圾：委托环卫部门统一清运。
	①废机油（含桶）收集后在厂区内暂存，委托舟山市纳海固体废物集中处置有限公司进行安全运输、处置。
	②废乙醇桶、废固化剂桶、废造型涂料桶、废树脂桶等由生产厂家回收利用。
	③废活性炭、废催化剂暂未产生。
	④炉渣、修炉渣、废砂、集尘灰均委托芜湖市紫国再生资源有限公司处置。
	⑤不产生脱硫渣。
	⑥废弃的一般包装材料、废劳保用品由废旧物资回收公司进行综合利用。
	⑦生活垃圾委托环卫部门清运。
	噪声
	合理布局，选用低噪声、低振动设备，高噪声设备应落实隔声、减振等降噪措施，加强对设备的维修及保养。
	已落实。
	环境
	风险
	加强风险管控，通过制定风险防范措施，制定安全生产规范，通过加强员工的安全、环保知识和风险事故安全教育
	已落实。
	①项目危废暂存间依托企业大中庄厂区-机加分厂现有已建危废暂存间，企业大中庄厂区-机加分厂现有已建危废
	②项目依托企业大中庄厂区-机加分厂现有事故应急池收集事故性废水，同时项目配备消防器材、处理处置设施、
	指标
	BOD5
	COD
	SS
	NH3-N
	pH
	三级标准
	300
	500
	400
	35
	6~9
	备注：氨氮执行《工业企业废水氨、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中排放限值。
	指标
	化学需氧量（CODCr）
	氨氮
	总磷
	pH
	SS
	BOD5
	标准值
	50
	5（8）
	0.5
	6~9
	10
	10
	备注：括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。
	表1 大气污染物排放限值
	生产过程
	颗粒物
	二氧化硫
	氮氧化物
	污染物排放监控位置
	金属熔炼（化）
	冲天炉
	40
	200
	300
	车间或生产设施
	排气筒
	电弧炉、感应电炉、精炼炉等其它熔炼（化）炉；保温炉d
	30
	-
	-
	造型
	自硬砂及干砂等造型设备f
	30
	-
	-
	落砂、
	清理
	落砂机f、抛（喷）丸机等清理设备
	30
	-
	-
	制芯
	加砂、制芯设备
	30
	-
	-
	浇注
	浇注区
	30
	-
	-
	砂处理、废砂再生
	砂处理及废砂再生设备f
	30
	150g
	300g
	其它生产工序或设备、设施
	30
	-
	-
	表A.1 厂区内颗粒物、VOCs无组织排放限值  单位：mg/m3
	污染物项目
	排放限值
	限值含义
	无组织排放监控位置
	颗粒物
	5
	监控点处1h平均浓度值
	在厂房外设置监控点
	NMHC
	10
	监控点处1h平均浓度值
	30
	监控点处任意一次浓度值
	d适用于黑色金属铸造；
	f适用于砂型铸造、消失模铸造、V法铸造、熔模精密铸造、壳型铸造；
	g适用于热法再生结烧炉。
	污染物
	最高允许
	排放浓度
	（mg/m3）
	排气筒
	最高允许排放速率（kg/h）
	无组织排放监
	控浓度限制浓度(mg/m3)
	高度（m）
	二级
	监控点
	颗粒物
	120
	15
	3.5
	周界外浓度
	最高点
	1.0
	甲醛
	25
	25
	0.915
	0.20
	非甲烷总烃
	120
	25
	35
	4.0
	标 准
	适用区类
	标准值
	适用范围
	昼间
	夜间
	GB12348-2008
	3类
	65
	55
	各厂界
	监测点位
	监测因子
	监测频次
	生活污水纳管口
	pH、SS、CODCr、NH3-N、BOD5
	采样2天，每天4个样品
	监测点位
	监测因子
	监测频次
	中频电炉废气处理设施进口
	废气量、颗粒物
	采样2天，每天3个样品
	中频电炉废气处理设施出口（DA068）
	1*砂处理再生线-再生废气
	处理设施进口
	废气量、颗粒物
	1*砂处理再生线-再生废气
	处理设施出口
	（DA069）
	1*砂处理再生线-落砂废气
	处理设施进口
	废气量、颗粒物
	1*砂处理再生线-落砂废气
	处理设施出口
	（DA069）
	2*砂处理再生线-再生废气
	处理设施进口
	废气量、颗粒物
	2*砂处理再生线-再生废气
	处理设施出口
	（DA070）
	2*砂处理再生线-落砂废气
	处理设施进口
	废气量、颗粒物
	2*砂处理再生线-落砂废气
	处理设施出口
	（DA070）
	40t抛丸机废气处理设施出口（DA071）
	废气量、颗粒物
	70t抛丸机废气处理设施出口（DA072）
	废气量、颗粒物
	1*~5*打磨房废气处理设施进口
	废气量、颗粒物
	1*~5*打磨房废气处理设施出口（DA073）
	6*~10*打磨房废气处理设施进口
	废气量、颗粒物
	6*~10*打磨房废气处理设施出口（DA074）
	1*混砂废气处理设施进口
	废气量、颗粒物
	1*混砂废气处理设施出口（DA075）
	2*混砂废气处理设施进口
	废气量、颗粒物
	2*混砂废气处理设施出口（DA076）
	造型、浇注废气处理设施进口
	废气量、甲醛、非甲烷总烃
	造型、浇注废气处理设施出口
	厂区内
	颗粒物、非甲烷总烃
	厂界
	颗粒物、非甲烷总烃、
	甲醛、臭气浓度
	备注：废气处理设施出口监测时活性炭、催化燃烧装置同时开启。
	监测点位
	监测因子
	监测频次
	四周厂界
	Leq
	采样2天，每天昼夜各1次
	监测类别
	监测项目
	监测依据的标准（方法）名称及编号（年号）
	废水
	pH值
	HJ 1147-2020 水质 pH值的测定 电极法 
	化学需氧量
	HJ 828-2017 水质 化学需氧量的测定 重铬酸盐法
	五日生化需氧量
	HJ 505-2009 水质 五日生化需氧量（BOD5）的测定 
	稀释与接种法 
	氨氮
	HJ 535-2009 水质 氨氮的测定 纳氏试剂分光光度法 
	悬浮物
	GB/T 11901-1989 水质 悬浮物的测定 重量法
	废气
	有组织
	颗粒物
	HJ 836-2017 固定污染源废气 低浓度颗粒物的测定 重量法
	GB/T 16157-1996及修改单 固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法
	非甲烷总烃
	固定污染源废气 总烃、甲烷和非甲烷总烃的测定 
	气相色谱法 HJ 38-2017 
	甲醛
	空气质量 甲醛的测定 乙酰丙酮分光光度法 
	GB/T 15516-1995
	无组织
	非甲烷总烃
	环境空气 总烃、甲烷和非甲烷总烃的测定 直接进样-气相色谱法 HJ 604-2017 
	臭气浓度
	环境空气和废气  臭气的测定 三点比较式臭袋法 
	HJ 1262-2022 
	颗粒物
	环境空气 总悬浮颗粒物的测定 重量法 HJ 1263-2022 
	甲醛
	环境空气 醛、酮类化合物的测定 高效液相色谱法 
	HJ 683-2014
	厂界环境噪声
	GB 12348-2008 工业企业厂界环境噪声排放标准
	监测类别
	监测项目
	所用主要仪器
	废水
	pH值
	便携式pH计（NXJF-051-1）
	化学需氧量
	电子滴定器（NXJE-055-1）
	COD恒温加热器（NXJE-256-1）
	五日生化需氧量
	生化培养基（NXJE-013）
	溶解氧测定仪（NXJE-053）
	氨氮
	紫外可见分光光度计（NXJE-011-1）
	悬浮物
	电子天平（NXJE-018）
	电热鼓风干燥箱（NXJE-040）
	废气
	有组织
	颗粒物
	自动烟尘（气）测试仪（NXJF-003-5  NXJF-003-2  NXJF-002-1  NXJ
	电子天平（NXJE-009  NXJE-018）
	电热鼓风干燥箱（NXJE-040）
	恒温恒湿称量系统（NXJE-005）
	非甲烷总烃
	气相色谱仪（NXJE-059-2）
	真空箱气袋采样器（NXJF-225-4  NXJF-225-3  NXJF-214-4  NXJF-
	甲醛
	综合大气采样器（NXJF-005-6  NXJF-005-7  NXJF-006-1  NXJF-0
	紫外可见分光光度计（NXJE-011-1）
	无组织
	非甲烷总烃
	气相色谱仪（NXJE-057）
	真空箱气袋采样器（NXJF-225-1  NXJF-225-4）
	臭气浓度
	无油空气压缩机（NXJE-201）
	气体过滤分配器（NXJE-272）
	真空箱气袋采样器（NXJF-214-1  NXJF-214-4）
	颗粒物
	恒温恒湿称量系统（NXJE-005）电子天平（NXJE-009）
	综合大气采样器（NXJF-005-2  NXJF-005-3  NXJF-005-4  NXJF-0
	甲醛
	综合大气采样器（NXJF-005-2  NXJF-005-3  NXJF-005-4  NXJF-0
	高效液相色谱仪（NXJE-049）
	厂界环境噪声
	多功能声级计（NXJF-008-1）
	声校准器（NXJF-017-2）
	风向风速仪（NXJF-030-2）
	仪器名称/编号
	有效期
	检定证书编号
	是否在有效期
	高效液相色谱仪（NXJE-049）
	2024.07.12
	YJ193220713003
	是
	气相色谱仪（NXJE-059-2）
	2025.05.21
	YJ197230522010
	是
	气相色谱仪（NXJE-057）
	2025.01.29
	YJ197230130001a
	是
	电热鼓风干燥箱（NXJE-040）
	2024.07.03
	RD147230704052
	是
	电子天平（NXJE-009）
	2024.01.02
	ZL100230103003
	是
	恒温恒湿称量系统（NXJE-005）
	2024.07.19
	RD147230720004
	是
	便携式pH计（NXJF-051-1）
	2023.08.23
	RD147220824129
	是
	电子滴定器（NXJE-055-1）
	2023.11.21
	ZL211221122006a
	是
	COD恒温加热器（NXJE-256-1）
	2023.07.12
	RD147220713002
	是
	电子天平（NXJE-018）
	2024.07.10
	2023F-0711-0030
	是
	紫外可见分光光度计（NXJE-011-1）
	2023.07.12
	YJ197220713001
	是
	多功能声级计（ 0NXJF-008-1）
	2024.02.13
	CL029230214001
	是
	生化培养基（NXJE-013）
	2024.07.19
	RD147230720005
	是
	溶解氧测定仪（NXJE-053）
	2023.09.20
	YJ103220921001
	是
	序号
	姓名
	承担项目
	上岗证编号
	1
	朱渊
	废气
	NXJ-SGZ-CY37
	2
	俞辉
	NXJ-SGZ-CY45
	3
	高斯
	NXJ-SGZ-CY48
	4
	孙旭东
	NXJ-SGZ-CY49
	5
	陈哲
	废水
	NXJ-SGZ-CY46
	6
	盛国强
	噪声
	NXJ-SGZ-CY26
	项目名称
	测定值（mg/L）
	质控样
	标准值（mg/L）
	是否合格
	化学需氧量
	261
	BW23178
	265±13
	合格
	氨氮
	0.432
	BW23073
	0.420±0.032
	合格
	五日生化需氧量
	205
	A230726-01
	210±20
	合格
	项目名称
	测定值（mg/m3）
	质控样
	标准值（mg/m3）
	是否合格
	颗粒物
	＜1.0
	空白
	＜1.0
	合格
	检测日期
	校准器声级值
	检测前校准值
	检测后校准值
	2023.07.24
	94.0dB(A)
	93.8dB(A)
	93.9dB(A)
	2023.07.25
	94.0dB(A)
	93.8dB(A)
	93.7dB(A)
	监测项目
	单位
	监测结果
	标准值
	中频电炉废气处理设施进口
	2023.7.24
	2023.7.25
	/
	采样频次
	/
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	/
	标干流量
	m3/h
	128834
	132201
	129269
	127551
	132466
	133994
	/
	/
	颗粒物
	浓度
	mg/m3
	26.2
	25.9
	26.6
	26.5
	26.1
	26.3
	/
	/
	速率
	kg/h
	3.38
	3.42
	3.44
	3.38
	3.46
	3.52
	/
	/
	监测项目
	单位
	监测结果
	标准值
	中频电炉废气处理设施出口
	2023.7.24
	2023.7.25
	/
	采样频次
	/
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	/
	标干流量
	m3/h
	151496
	153740
	149991
	152384
	153640
	155492
	/
	/
	颗粒物
	排放浓度
	mg/m3
	1.8
	2.1
	2
	2.1
	1.9
	2.2
	2.2
	(最大值)
	30
	排放速率
	kg/h
	0.273
	0.323
	0.3
	0.32
	0.292
	0.342
	/
	/
	颗粒物
	处理效率
	%
	91.0
	/
	监测项目
	单位
	监测结果
	标准值
	1*混砂机废气处理设施进口
	2023.7.24
	2023.7.25
	/
	采样频次
	/
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	/
	标干流量
	m3/h
	25628
	25853
	25217
	25527
	25194
	25833
	/
	/
	颗粒物
	浓度
	mg/m3
	91
	97
	94
	94
	95
	98
	/
	/
	速率
	kg/h
	2.33
	2.51
	2.37
	2.4
	2.39
	2.53
	/
	/
	监测项目
	单位
	监测结果
	标准值
	1*混砂机废气处理设施出口
	2023.7.24
	2023.7.25
	/
	采样频次
	/
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	/
	标干流量
	m3/h
	30029
	30371
	29326
	29843
	29204
	30296
	/
	/
	颗粒物
	排放浓度
	mg/m3
	4.2
	3.9
	4
	4.3
	3.9
	4.4
	4.4
	(最大值)
	30
	排放速率
	kg/h
	0.126
	0.118
	0.117
	0.128
	0.114
	0.133
	/
	/
	颗粒物
	处理效率
	%
	94.9
	/
	监测项目
	单位
	监测结果
	标准值
	2*混砂机废气处理设施进口
	2023.7.24
	2023.7.25
	/
	采样频次
	/
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	/
	标干流量
	m3/h
	26962
	26666
	27156
	26592
	27130
	26794
	/
	/
	颗粒物
	浓度
	mg/m3
	82
	88
	86
	80
	85
	84
	/
	/
	速率
	kg/h
	2.21
	2.35
	2.34
	2.13
	2.31
	2.25
	/
	/
	监测项目
	单位
	监测结果
	标准值
	2*混砂机废气处理设施出口
	2023.7.24
	2023.7.25
	/
	采样频次
	/
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	/
	标干流量
	m3/h
	31865
	31490
	32163
	31350
	32316
	31745
	/
	/
	颗粒物
	排放浓度
	mg/m3
	3.1
	2.7
	3
	3.3
	2.8
	3.1
	3.3
	(最大值)
	30
	排放速率
	kg/h
	9.88×10-2
	8.50×10-2
	9.65×10-2
	0.103
	9.05×10-2
	9.84×10-2
	/
	/
	颗粒物
	处理效率
	%
	95.8
	/
	监测项目
	单位
	监测结果
	标准值
	1*砂处理-再生废气处理设施进口
	2023.7.24
	2023.7.25
	/
	采样频次
	/
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	/
	标干流量
	m3/h
	39207
	40051
	40678
	38751
	40471
	39835
	/
	/
	颗粒物
	浓度
	mg/m3
	103
	98
	101
	100
	97
	104
	/
	/
	速率
	kg/h
	4.04
	3.92
	4.11
	3.88
	3.93
	4.14
	/
	/
	监测项目
	单位
	监测结果
	标准值
	1*砂处理-再生废气处理设施出口
	2023.7.24
	2023.7.25
	/
	采样频次
	/
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	/
	标干流量
	m3/h
	47385
	50614
	50594
	47401
	50638
	47415
	/
	/
	颗粒物
	排放浓度
	mg/m3
	4.2
	4.3
	4
	4.1
	3.9
	4.2
	4.3
	(最大值)
	30
	排放速率
	kg/h
	0.199
	0.218
	0.202
	0.194
	0.197
	0.199
	/
	/
	颗粒物
	处理效率
	%
	95.0
	/
	监测项目
	单位
	监测结果
	标准值
	1*砂处理-落砂废气处理设施进口
	2023.7.24
	2023.7.25
	/
	采样频次
	/
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	/
	标干流量
	m3/h
	165175
	163578
	165946
	167369
	163481
	165506
	/
	/
	颗粒物
	浓度
	mg/m3
	20.6
	20.1
	20.3
	20
	20.3
	19.7
	/
	/
	速率
	kg/h
	3.4
	3.29
	3.37
	3.35
	3.32
	3.26
	/
	/
	监测项目
	单位
	监测结果
	标准值
	1*砂处理-落砂废气处理设施出口
	2023.7.24
	2023.7.25
	/
	采样频次
	/
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	/
	标干流量
	m3/h
	205648
	202570
	207403
	209791
	200987
	204832
	/
	/
	颗粒物
	排放浓度
	mg/m3
	1.5
	1.3
	1.5
	1.6
	1.4
	1.3
	1.6
	(最大值)
	30
	排放速率
	kg/h
	0.308
	0.263
	0.311
	0.336
	0.281
	0.266
	/
	/
	颗粒物
	处理效率
	%
	91.2
	/
	监测项目
	单位
	监测结果
	标准值
	2*砂处理-再生废气处理设施进口
	2023.7.24
	2023.7.25
	/
	采样频次
	/
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	/
	标干流量
	m3/h
	44615
	43959
	44912
	44409
	43620
	44811
	/
	/
	颗粒物
	浓度
	mg/m3
	45.1
	44.7
	45.6
	44.7
	45.1
	45.3
	/
	/
	速率
	kg/h
	2.01
	1.96
	2.05
	1.99
	1.97
	2.03
	/
	/
	监测项目
	单位
	监测结果
	标准值
	2*砂处理-再生废气处理设施出口
	2023.7.24
	2023.7.25
	/
	采样频次
	/
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	/
	标干流量
	m3/h
	53789
	50670
	53718
	50737
	50704
	53770
	/
	/
	颗粒物
	排放浓度
	mg/m3
	3.6
	3.3
	3.7
	3.3
	3.6
	3.7
	3.7
	(最大值)
	30
	排放速率
	kg/h
	0.194
	0.167
	0.199
	0.167
	0.183
	0.199
	/
	/
	颗粒物
	处理效率
	%
	90.8
	/
	监测项目
	单位
	监测结果
	标准值
	2*砂处理-落砂废气处理设施进口
	2023.7.24
	2023.7.25
	/
	采样频次
	/
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	/
	标干流量
	m3/h
	161268
	163401
	165881
	167415
	160786
	164260
	/
	/
	颗粒物
	浓度
	mg/m3
	40.6
	39.7
	40.4
	40.4
	40
	39.8
	/
	/
	速率
	kg/h
	6.55
	6.49
	6.7
	6.76
	6.43
	6.54
	/
	/
	监测项目
	单位
	监测结果
	标准值
	2*砂处理-落砂废气处理设施出口
	2023.7.24
	2023.7.25
	/
	采样频次
	/
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	/
	标干流量
	m3/h
	197591
	201557
	206260
	209217
	197031
	203305
	/
	/
	颗粒物
	排放浓度
	mg/m3
	3
	2.7
	2.8
	2.5
	2.6
	2.9
	3
	(最大值)
	30
	排放速率
	kg/h
	0.593
	0.544
	0.578
	0.523
	0.512
	0.59
	/
	/
	颗粒物
	处理效率
	%
	91.5
	/
	监测项目
	单位
	监测结果
	标准值
	40t抛丸机废气处理设施出口
	2023.7.24
	2023.7.25
	/
	采样频次
	/
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	/
	标干流量
	m3/h
	36014
	35469
	36239
	35630
	36303
	35363
	/
	/
	颗粒物
	排放浓度
	mg/m3
	3.8
	3.9
	3.5
	3.9
	3.4
	3.6
	3.9
	(最大值)
	30
	排放速率
	kg/h
	0.137
	0.138
	0.127
	0.139
	0.123
	0.127
	/
	/
	监测项目
	单位
	监测结果
	标准值
	70t抛丸机废气处理设施出口
	2023.7.24
	2023.7.25
	/
	采样频次
	/
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	/
	标干流量
	m3/h
	51915
	52875
	52542
	51774
	52258
	52596
	/
	/
	颗粒物
	排放浓度
	mg/m3
	4.2
	3.8
	4
	4.4
	4.1
	4.2
	4.4
	(最大值)
	30
	排放速率
	kg/h
	0.218
	0.201
	0.21
	0.228
	0.214
	0.221
	/
	/
	监测项目
	单位
	监测结果
	标准值
	1*~5*打磨废气处理设施进口
	2023.7.24
	2023.7.25
	/
	采样频次
	/
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	/
	标干流量
	m3/h
	127680
	126095
	126349
	129948
	127799
	126863
	/
	/
	颗粒物
	浓度
	mg/m3
	92
	95
	93
	94
	96
	91
	/
	/
	速率
	kg/h
	11.7
	12
	11.8
	12.2
	12.3
	11.5
	/
	/
	监测项目
	单位
	监测结果
	标准值
	1*~5*打磨废气处理设施出口
	2023.7.24
	2023.7.25
	/
	采样频次
	/
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	/
	标干流量
	m3/h
	138976
	137663
	136959
	139547
	138514
	139279
	/
	/
	颗粒物
	排放浓度
	mg/m3
	2.5
	2.6
	2.3
	2.2
	2.6
	2.7
	2.7
	(最大值)
	30
	排放速率
	kg/h
	0.347
	0.358
	0.315
	0.307
	0.36
	0.376
	/
	/
	颗粒物
	处理效率
	%
	97.1
	/
	监测项目
	单位
	监测结果
	标准值
	6*~10*打磨废气处理设施进口
	2023.7.24
	2023.7.25
	/
	采样频次
	/
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	/
	标干流量
	m3/h
	129199
	127675
	127726
	130838
	129727
	130180
	/
	/
	颗粒物
	浓度
	mg/m3
	47.2
	46.7
	47.4
	46.5
	47.4
	47.1
	/
	/
	速率
	kg/h
	6.1
	5.96
	6.05
	6.08
	6.15
	6.13
	/
	/
	监测项目
	单位
	监测结果
	标准值
	6*~10*打磨废气处理设施出口
	2023.7.24
	2023.7.25
	/
	采样频次
	/
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	/
	标干流量
	m3/h
	139324
	137805
	138464
	140014
	136838
	139379
	/
	/
	颗粒物
	排放浓度
	mg/m3
	2.4
	2
	2.1
	2.2
	2.3
	1.9
	2.4
	(最大值)
	30
	排放速率
	kg/h
	0.334
	0.276
	0.291
	0.308
	0.315
	0.265
	/
	/
	颗粒物
	处理效率
	%
	95.1
	/
	监测项目
	单位
	监测结果
	标准值
	造型废气处理设施进口
	2023.8.30
	2023.9.8
	/
	采样频次
	/
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	/
	标干流量
	m3/h
	25487
	25737
	24974
	25720
	25662
	25057
	/
	/
	甲醛
	浓度
	mg/m3
	6
	6.1
	6
	5.9
	6
	6
	/
	/
	速率
	kg/h
	0.153
	0.157
	0.15
	0.152
	0.154
	0.15
	/
	/
	监测项目
	单位
	监测结果
	标准值
	造型废气处理设施出口
	2023.8.30
	2023.9.8
	/
	采样频次
	/
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	/
	标干流量
	m3/h
	29200
	29784
	29058
	29039
	29527
	29461
	/
	/
	甲醛
	排放浓度
	mg/m3
	1.8
	1.8
	1.8
	1.8
	1.8
	1.9
	1.9
	(最大值)
	25
	排放速率
	kg/h
	5.26×10-2
	5.36×10-2
	5.23×10-2
	5.23×10-2
	5.31×10-2
	5.60×10-2
	5.60×10-2
	(最大值)
	0.915
	甲醛
	处理效率
	%
	65.1
	/
	监测项目
	单位
	监测结果
	标准值
	造型废气处理设施进口
	2023.8.30
	2023.9.8
	/
	采样频次
	/
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	/
	标干流量
	m3/h
	25409
	25889
	25209
	25875
	25664
	24976
	/
	/
	非甲烷总烃
	浓度
	mg/m3
	39.1
	40.7
	38.9
	39.1
	37.8
	38.5
	/
	/
	速率
	kg/h
	0.993
	1.05
	0.981
	1.01
	0.97
	0.962
	/
	/
	监测项目
	单位
	监测结果
	标准值
	造型废气处理设施出口
	2023.8.30
	2023.9.8
	/
	采样频次
	/
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	/
	标干流量
	m3/h
	29557
	29868
	29131
	29124
	29603
	29859
	/
	/
	非甲烷总烃
	排放浓度
	mg/m3
	9.11
	7.95
	8.62
	8.46
	7.51
	8.55
	9.11
	(最大值)
	120
	排放速率
	kg/h
	0.267
	0.237
	0.251
	0.246
	0.222
	0.255
	0.267
	(最大值)
	35
	非甲烷总烃
	处理效率
	%
	75.2
	/
	监测项目
	单位
	监测结果
	标准值
	浇注废气处理设施进口
	2023.8.30
	2023.9.8
	/
	采样频次
	/
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	/
	标干流量
	m3/h
	26397
	26322
	26087
	26450
	26456
	26236
	/
	/
	甲醛
	浓度
	mg/m3
	5
	5.1
	5
	5
	5
	4.9
	/
	/
	速率
	kg/h
	0.132
	0.134
	0.13
	0.132
	0.132
	0.129
	/
	/
	监测项目
	单位
	监测结果
	标准值
	浇注废气处理设施出口
	2023.8.30
	2023.9.8
	/
	采样频次
	/
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	/
	标干流量
	m3/h
	30197
	29888
	30301
	30354
	29877
	30226
	/
	/
	甲醛
	排放浓度
	mg/m3
	1.6
	1.6
	1.6
	1.5
	1.6
	1.6
	1.6
	(最大值)
	25
	排放速率
	kg/h
	4.83×10-2
	4.78×10-2
	4.85×10-2
	4.55×10-2
	4.78×10-2
	4.84×10-2
	4.85×10-2
	(最大值)
	0.915
	甲醛
	处理效率
	%
	63.7
	/
	监测项目
	单位
	监测结果
	标准值
	浇注废气处理设施进口
	2023.8.30
	2023.9.8
	/
	采样频次
	/
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	/
	标干流量
	m3/h
	26338
	26063
	26314
	26751
	26535
	26077
	/
	/
	非甲烷总烃
	浓度
	mg/m3
	17.9
	17.9
	19.4
	17.3
	18.4
	19.6
	/
	/
	速率
	kg/h
	0.471
	0.467
	0.51
	0.463
	0.488
	0.511
	/
	/
	监测项目
	单位
	监测结果
	标准值
	浇注废气处理设施出口
	2023.8.30
	2023.9.8
	/
	采样频次
	/
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	/
	标干流量
	m3/h
	30272
	29806
	30541
	30507
	30042
	30301
	/
	/
	非甲烷总烃
	排放浓度
	mg/m3
	3.67
	3.33
	3.85
	3.07
	3.57
	4.11
	4.11
	(最大值)
	120
	非甲烷总烃
	排放速率
	kg/h
	0.111
	9.93×10-2
	0.118
	9.37×10-2
	0.109
	0.125
	0.125
	(最大值)
	35
	非甲烷总烃
	处理效率
	%
	77.5
	/
	监测日期
	监测位置
	监测结果（mg/m3）
	颗粒物
	非甲烷总烃
	2023.7.24
	厂区内厂房外
	第 1 次
	0.290
	1.25 
	第 2 次
	0.288
	1.33 
	第 3 次
	0.284
	1.37 
	2023.7.25
	厂区内厂房外
	第 1 次
	0.281
	1.34 
	第 2 次
	0.287
	1.22 
	第 3 次
	0.293
	1.27 
	标准值
	5
	6
	监测日期
	监测位置
	监测结果（mg/m3）
	非甲烷总烃
	颗粒物
	甲醛
	（μg/m3）
	臭气浓度（无量纲）
	2023.7.24
	厂界上风向
	第 1 次
	0.95 
	0.224
	＜0.28
	＜10
	第 2 次
	0.86 
	0.228
	＜0.28
	＜10
	第 3 次
	0.96 
	0.222
	＜0.28
	＜10
	厂界下风向 1
	第 1 次
	1.15 
	0.273
	＜0.28
	＜10
	第 2 次
	1.24 
	0.264
	＜0.28
	＜10
	第 3 次
	1.18 
	0.271
	＜0.28
	＜10
	厂界下风向 2
	第 1 次
	1.06 
	0.275
	＜0.28
	＜10
	第 2 次
	1.12 
	0.264
	＜0.28
	＜10
	第 3 次
	1.23 
	0.276
	＜0.28
	＜10
	厂界下风向 3
	第 1 次
	1.26 
	0.267
	＜0.28
	＜10
	第 2 次
	1.16 
	0.266
	＜0.28
	＜10
	第 3 次
	1.10 
	0.271
	＜0.28
	＜10
	2023.7.25
	厂界上风向
	第 1 次
	0.93 
	0.218
	＜0.28
	＜10
	第 2 次
	0.98 
	0.231
	＜0.28
	＜10
	第 3 次
	0.86 
	0.229
	＜0.28
	＜10
	厂界下风向 1
	第 1 次
	1.24 
	0.264
	＜0.28
	＜10
	第 2 次
	1.16 
	0.270
	＜0.28
	＜10
	第 3 次
	1.07 
	0.274
	＜0.28
	＜10
	厂界下风向 2
	第 1 次
	1.12 
	0.266
	＜0.28
	＜10
	第 2 次
	1.22 
	0.276
	＜0.28
	＜10
	第 3 次
	1.18 
	0.267
	＜0.28
	＜10
	厂界下风向 3
	第 1 次
	1.05 
	0.268
	＜0.28
	＜10
	第 2 次
	1.16 
	0.276
	＜0.28
	＜10
	第 3 次
	1.24 
	0.269
	＜0.28
	＜10
	标准值
	4.0
	1.0
	0.20mg/m3
	20
	监测
	日期
	监测位置
	监测结果（mg/L）
	pH值
	（无量纲）
	CODCr
	NH3-N
	SS
	BOD5
	2023.7.24
	生活污水
	纳管口
	第 1 次
	7.4
	318
	7.30
	63
	146
	2023.7.25
	第 2 次
	7.5
	327
	7.53
	70
	148
	2023.7.25
	第 3 次
	7.8
	336
	7.02
	58
	142
	2023.7.25
	第 4 次
	7.6
	303
	7.41
	74
	140
	2023.7.25
	日均值/
	范围
	7.4~7.8
	321
	7.32
	66
	144
	2023.7.25
	第 1 次
	7.5
	326
	7.61
	66
	141
	第 2 次
	7.6
	308
	7.39
	75
	151
	第 3 次
	7.4
	343
	7.21
	61
	157
	第 4 次
	7.8
	335
	7.63
	78
	141
	日均值/
	范围
	7.4~7.8
	328
	7.46
	70
	148
	最大日均值/范围
	7.4~7.8
	328
	7.46
	70
	148
	标准值
	6~9
	500
	400
	35
	300
	监测日期
	监测项目
	监测位置
	单位
	监测结果
	标准值
	2023.7.24
	噪声（昼间）
	厂界东侧
	dB(A)
	60.5
	65
	2023.7.24
	厂界南侧
	61.1
	2023.7.24
	厂界西侧
	62.4
	2023.7.24
	厂界北侧
	61.5
	2023.7.24
	噪声（夜间）
	厂界东侧
	50.8
	55
	2023.7.24
	厂界南侧
	51.4
	2023.7.24
	厂界西侧
	53.1
	2023.7.24
	厂界北侧
	52.5
	2023.7.25
	噪声（昼间）
	厂界东侧
	61.3
	65
	厂界南侧
	61.9
	厂界西侧
	63.1
	厂界北侧
	62.4
	噪声（夜间）
	厂界东侧
	51.3
	55
	厂界南侧
	52.0
	厂界西侧
	53.2
	厂界北侧
	52.5
	工序
	污染物
	平均排放速率kg/h
	年运行时间h
	年排放量t/a
	电炉
	颗粒物
	0.308 
	2400
	0.739
	1*混砂
	颗粒物
	0.123 
	3000
	0.368
	2*混砂
	颗粒物
	0.095 
	3000
	0.286 
	1*砂处理-再生
	颗粒物
	0.202 
	3000
	0.605 
	1*砂处理-落砂
	颗粒物
	0.294 
	3000
	0.883 
	2*砂处理-再生
	颗粒物
	0.185 
	3000
	0.555 
	2*砂处理-落砂
	颗粒物
	0.557 
	3000
	1.670 
	40t抛丸
	颗粒物
	0.132 
	7200
	0.949 
	70t抛丸
	颗粒物
	0.215 
	7200
	1.550 
	1*~5*打磨
	颗粒物
	0.344 
	3600
	1.238 
	6*~10*打磨
	颗粒物
	0.298 
	3600
	1.073 
	造型、浇注
	甲醛
	0.051
	4800
	0.245
	非甲烷总烃
	0.178
	0.854
	小计
	颗粒物
	/
	/
	9.916
	VOCs
	/
	/
	0.854
	建设单位不得提出验收合格的情形
	本项目情况
	（一）未按环境影响报告书（表）及其审批部门审批决定要求建成环保设施，或者环境保护设施不能与主体工程同
	按要求建设环保设施
	（二）污染物不符合国家和地方相关标准、环境影响报告书（表）及其审批部门审批决定或者重点污染物排放总量
	监测结果符合要求，重点污染物排放总量控制指标符合要求
	（三）环境影响报告书（表）经批准后，该建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生
	未发生重大变动
	（四）建设工程中造成重大环境污染未治理完成，或者造成重大生态破坏未恢复的
	不存在
	（五）纳入排污许可的建设项目，无证排污或者不按证排污的
	项目已重新申领了排污许可证
	（六）分期建设、分期投入生产或者使用依法应当分期验收的建设项目，其分期建设、分期投入生产或者使用的环
	环境保护设施防治环境污染和生态破坏能力能满足其相应主体工程需要
	（七）建设单位因该建设项目违反国家和地方环境保护法律法规受到处罚，被责令改正，尚未改正完成的
	未受到相关处罚
	（八）验收报告的基础资料数据明显不实，内容存在重大缺项、遗漏，或者验收结论不明确、不合理的
	验收报告符合相关规定
	(九)其他环境保护法律法规规章等规定不得通过环境保护验收的
	无



